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VOL.-MET AlXXVlIIAL1JANTAI VIS SLENKA ARČIAU TOKIO
Lietuvos Laisvės Šventę 

— Vasario 16-tą — minime 
liūdnose aplinkybėse. Na­
ciai alina Lietuvą, plėšia pas­
kutinius turtus, kankina gy­
ventojus, žudo geriausius 
šviesiausius žmones. Jie ten 
dūksta prieš savo galą, nes 
žino, kad netrukus prisieis 
okupuotą kraštą apleisti. 
Vienok nieko gero nežada 
kitas kaimynas, kurs vis dar 
nenori atsižadėti grobimo 
politikos, noro pavergti Lie­
tuvą. Tokios Maskvos pre­
tenzijos baisiai blogai veikia 
Lietuvos žmonių ūpą, kurie 
žino, kad nusikračius nacių 
jungo, o patekus po Maskvos 
jungu jų padėtis nei kiek ne­
pagerės. Tas slegia ir mū­
sų, Amerikos lietuvių dva­
sią, nes mes kuo karščiausia 
trokštame, kad po visų ken­
tėjimų ir vargų ir mūsų senai 
tėvynei išauštų laisvės ir ne­
priklausomybės gadynė. Vie­
nok liūdesiu nieko nepadėsi­
me. Turime imtis akcijos. 
Kova dar nebaigta. Teisybė 
anksčiau ar vėliau ims viršų. 
Lietuvos Laisvės šventė te 
sustiprina lietuvių vienybę, 
pasirįžimą veikti ir kovoti iki 
teisybės laimėjimo. Mūsų 
pusėje Atlanto Čarteris ir vi­
sas pastovios, teisingos tai­
kos ir ramybės ištroškęs pa­
saulis.

1944 m. vasario 15, 16, 17 ir 18 dienomis įvyks Lie­
tuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Vykdomosios Tary­
bos svarbus suvažiavimas. Visus Tarybos (centro val­
dybos) narius prašau atvykti. Susirinkimas bus Centro 
Raštinės name, Wilkes-Barre, Pa. Pirmas suvažiavimo 
posėdis prasidės vasario 15, 10 vai. ryte.

Jei kuopų valdybos ar paskiri nariai turi kokių rei­
kalų ar sumanymų liečiančių mūsų organizaciją ir jos ge­
rovę, prašau juos pasiųsti Centro Sekretoriui bent porą 
dienų prieš suvažiavimą.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

RAUDONOJO KRYŽIAUS 1944 METŲ 
KARO FONDAS

PASITRAUKDAMI VOKIEČIAI GROBIA IR GABENA 
PASKUTINIUS JŲ TURTUS

Stockholmas.—Vasario 5-tą vokiečių kontroliuojamas 
skandinavų telegrafo biuras paskelbė, kad okupantų au­
toritetai paskelbę Lietuvoje kai kurių vyrų klasių mobili­
zaciją neva gynimuisi prieš bolševikus.

Diena anksčiau tas pats biuras pranešęs iš Estijos sosti 
nes Talino, kad naciai besitraukdami iš Estijos išvaro gy­
ventojus, plėšia paskutinį jų turtą ir gabenasi sau, kad 
nepatektų j priešo rankas. Tai yra ženklas, kad patys 
vokiečiai neturi vilties atsilaikyti.

Suomių žiniomis, Narvos gyventojai nesuspėję pasi­
imti būtiniausių daiktų ir turėję bėgti iš namų viską pa­
likę.

Vasario 7-tą nazių kontroliuojamas Rygos radio pa­
skelbė įsakymą kai kurioms latvių vyrų klasėms stoti po 
ginklu.

Karo frontui slenkant prie Pabaltijo kraštų, didėja 
pavojus gyventojų gyvybei ir jų dar užsilikusiems tur­
tams.

PRIE NIKOPOL IR SMELOS BOLŠEVIKAILIKVIDUOJA APSUPTUS NACIUS

Kada bombos puola, tai tada Ridentas Rooseveltas paskyrėAdlld UUlilUUb puvia, car ---------------- . ------- i---------- j -

ne laikas siųsti pagalbą aplink kovo menesi Raud. Kryžiaus mė-
nešiu. Amerikos Raudonasis 
Kryžius turi sukelti savo milži­
nišką 1944 m. karo fondą, kad 
aprūpinus milžiniškus reikalavi- j 
mus. Jūsų aukos užtikrins palai- i 
kymą visų Raud. Kryžiaus aptar- | 
navimų ir netiesioginiai padės 

į išgelbėti daug gyvybių.
AUKOKIME!

Šeštadienį, vasario 12-tą, 
yra didžiojo Amerikos pre­
zidento, vergijos panaikin­
tojo Abraham Lincoln gim­
tadienis, kurį amerikiečiai 
mini su didžiausia pagarba.

pasaulį. Kada sunkiai sužeistas 
kareivis reikalauja kraujo per- 
liejimą, jau pervėlu ieškoti krau­
jo aukotojų, arba rasti slauge jį 
prižiūrėti. Kada nusiminęs ka­
reivis girdi apie vargus namie, 
jis reikalauja greitos pagalbos.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
parūpina tą pagalbą, kur ir ka­
da ji reikalinga. Nuolatiniai 
kraujo aukotojai reikalingi, slau­
gės turi būti rekrutuotos dėl Ar­
mijos ir Laivyno, patyrę Raud. 
Kryžiaus darbininkai ir reikme­
nys turi būti siunčiami į stovyk­
las, ligonines ir veiksmų vietas' 
visame pasaulyje.

Kada traukinio nelaimė sužei-1rūkė cigaretę. Taip berūkydama

DVIDEŠIMT PENKI METAI KAI ŽUVO 
PIRMAS LIETUVOS KAREIVIS 

.POVILAS LUKŠYS

Vasario 3-čią Vatikano 
radio paskelbė, kad Katali­
kų Bažnyčios galva Popie­
žius Pijus XH-sis dar kartą 
pareiškęs, kad jis iš Romos 
nesitrauksiąs. Nacių lyde­
riai senai kalbina Popiežių 
apleisti Romą ir bent laikinai 
apsigyventi Vokietijoje. Na­
ciai mano, kad taip įvykus 
jie įgytų pasaulio katalikų 
simpatijas. Popiežiaus nu­
sistatymas per radio buvo 
taip paaiškintas: Popiežius 
Pijus XILsis nuo pat karo 
pradžios atsisakė apleist Ro­
mą, visuomet norėdamas bū­
ti ir dalyvauti visuose mora­
liuose ir materialiuose pa­
saulio kentėjimuose, pasau­
lio alpstančio dėl didelių 
kankinimų (torturų). Po­
piežius visuomet norėjo, kad 
Roma būtų pirmoje dvasinio 
atgimimo linijoje. Savo di­
delį ganytojišką mielaširdin- 
gumą Jis parodė laike Ro­
mos puolimų, teikdamas nu- 
kentėjusiems gyventojams 
tikybinį sustiprinimą ir ma- 
terialę pagalbą.

1919 m. besiveržiančių bolševi­
kų kariuomenė keliomis krypti­
mis veržėsi Kauno linkui. Pir­
mos žymesnės kautynės tarp bol­
ševikų ir Lietuvos dalinių įvyko 
vasario 7-9 dienomis, jų metu 
Kėdainių apylinkėje, ties Tau- 
čiūnų kaimu žuvo pirmas Lietu­
vos kareivis-savanoris Povilas 
Lukšys. Jisai buvo kilęs iš Ka­
zokų kaimo, Surviliškio valsč., 
Kėdainių apskr. Išaugęs kata­
likų šeimoje jisai net gi priklau­
sė katalikų jaunimo organizaci­
jai—pavasarininkams, kurie, kaip 
žinome, slaptai veikė net pirmo­
sios vokiečių okupacijos metu.

Apie jo mirtį jo kovų draugai 
papasakojo šitokių smulkmenų: 
vakarą, apie 18 vai. (6 vai. vak.) 
aštuoni žmonės buvo pasiųsti 
žvalgybon. Jų tarpe buvo ir Po­
vilas Lukšys. Gavo geras ro­
ges. į kurias buvo pakinkyta po­
ra arklių. Apsiginklavo leng­
vuoju kulkosvaidžiu, net ir 
žėjui davė šautuvą. Nakčia 
važiuodami mišku—paklydo, 
pie dvyliktą valandą nakties 

nai reikalinga. 1944 m. tūri pri- į,“ ________ " matę miške žiburį, užsuko pažiū-
statyti apie 5,000,000 kraujo au- Ąnkara, Turkija.—Vasario 1 d. r®ti; ūkininko troboje kūrenosi 
kotojų. Kiekvieną mėnesį Ar- žemės drebėiimas nusiaubė Gere- (krosnis. Truputį sušilo, užkan- 

ir šeimininko nurodymais,
Pradė­

jo aušti. Išvažiavę iš miško, pa- 
Kaune įsteigtoji vokiečių mo- stebėjo kaimą. Tiesiai į jį ne-

CIGARETĖ ATĖMĖ 31
MERGINAI GYVASTĮ

Chicagoje, atlikus pamaldas 
Šv. Jurgio bažnyčioje, buvo Šv. 
Kazimiero kapinėse palaidota E- 
lena Bendix. Tai jauna tik 31 
m. lietuvaitė. Jos mirtis—labai 

Ji vieną vakarą atsi- 
į gulusi į lovą skaitė magazinus ir

džia daug žmonių, kada potvynis [ji ir užmigo. Nuo cigaretės ūž- 
apsemia miestą, kada epidemija įsidegė patalas. Mergina nubudo 
kerta, trukdymas kainuoja gyvas-j jau dūmų pritroškinta, dar pri- 
čiu. Raud. Kryžiaus nelaimiu!slinko Prie durų, bet jas iš vi- 
pašalpa ir medikalės reikmenys'daus buv0 užsirakinusi iš vakaro 

j . ir durnu pritroškinta nebeisten-randasi patogiose vietose to- ■ - r "
< . i • - j z. ge išeiti. Kai atėjo pagalba, mer-kioms nelaimėms, dar su patyru- b J .

n.-x- • gina buvo tiek apdegusi kad jos siais darbininkais pagelbeti ir. , ,
. .... . . gyvasties jau nebebuvo galima

padėti „ela.mmg.ems >r padėt. ? ? JkfSB).
jiems grįžti prie normalaus gy- v
ZZil 8"'aik.°‘rukdym’ ir ,aip RAGINA VEŽTlIuLVES 
isgelbsti gyvybes.

Per Kauno radiją ūkininkai 
Išpildyti daugybę pareigų gin- ragįnami gausiau teikti bulves. 

kluctoms jėgoms ir musų žmo-; Raminama> kad jos nebūsią ima- 
nėms, Amerikos Raudonajam mQS vokiečiu> o teikiamos mies- 
Kryžiui tavo pagalba yra būti-jtu gyveritojams (LKFSB).

.m. neruvai 
I tragiška.

M.

30 bolševikų, bet lietuvių kul­
kosvaidžiui veikiant, jie pasi­
traukė, Tačiau tuo momentu ke­
li raiteliai miške panoro lietu­
vių žvalgams pastoti kelią į miš­
ką, bet ir jie kažkur dingo. Lie­
tuvių kariai suvirto į roges ir— 
atgal. Tuo metu iš šono, nuo 
krūmų pasigirdo keletas šūvių, 
gal taip 6-7. Staiga rogėse su­
sviro Povilas Lukšys. Jo veidas 
apsipylė kraujais. Kulipka bu­
vo pataikiusi į galvą.

Žuvusiojo garbei Lietuvoje pa­
statytas paminklas, o jo motina 
ir seserys gavo žemės ir gyvena 
Paobelės dvare, kur a. a. Povilas 
Lukšys buvo sargyboje prieš pat 
kautynes (LKFSB).

ve- 
be- 
A- 

pa-

Kiekvieną menesį Ar- žemės drebėjimas nusiaubė Gere- k 
mijai ir Laivynui reikia rekrū- de miestą ir apylinkes. Žuvo keli 4o i 
tuoti 2,500 slaugių. Raudonojo pūkštančiai gyventojų. (leidosi toliau žvalgyti.
Kryžiaus direktoriai ir kiti pa- 
tyrę darbininkai randasi prie mi- i 
litarinių ir laivynų postų ir Ii- kykla pereitų metų pabaigoje tu- važiavo, bet pasuko pro kaimą.

Bevažiuojant gale kaimo paste- 
y___ L, (

kus asmeninėms bėdoms, darbas, Elkins, W. Va.— Vasario 4-tą tamsu ir jie negalėjo įžiūrėti, 
kuriame Raud. Kryžiaus skyrius lėktuvo nelaimėje žuvo 5 asme-į Vienas kareivis iššovė ir bema-

goninių padėti mūsų kariaujan- rėjo 11 klasių su 270 mokinių, 
tiems vyrams ir jų šeimoms įvy- '__________ bėjo kažką vaikštant. Buvo

FRONTE ŽUVO JUOZAS 
ČEPAITIS

Kanadoje gauta žinių, kad I- 
talijos fronte žuvo kanadietis 
lietuvis Juozas Čepaitis. Jisai 
tebuvo tik 24 metų amžiaus. Sa­
vanoriu išėjęs į kariuomenę Ang­
lijoje išbuvo ketverius metus. 
1943 m. gruodžio 14 d. buvo sun­
kiai sužeistas Italijos fronte ir 
po trijų dienų nuo žaizdų numirė 
gruodžio 17 d. 
jo jauna žmona 
liti

Kiek anksčiau 
kitas Montrealio 
mieras Stankus (LKFSB).

Kanadoje liko 
su mažu sūne-

jau yra žuvęs 
lietuvis—Kazi-

Kaip žinoma, Popiežius 
dėjo ir deda didžiausias pa­
stangas gelbėti pasaulį nuo 
karo ir jo pasėkų, naciai ir 
fašistai nekartą jį kaltino už 
atkaklų smerkimą jų agresi­
jos, už drąsų gynimą silp­
nesniųjų, ypač mažų tautų 
kritusių agresoriri aukomis. 
Deje, paskutiniu laiku ir 
bolševikai, alijantų pagalba 
atkiutę iš po naciii smūgių, 
piktai puola Bažnyčios gal­
vą, būk jis pataikaująs na- 
ziams ir fašistams. Bet jie 
mėgindami apjuodinti Po- 
piežių nusiplaka patys, nes 
visi žino Bažnyčios vado už­
imtą tiesią, nesvyruojančią

naminiame fronte puikiai atlie-įnys—3 vyrai ir 2 moterys, 
ka savo dali.

Namie, Raudonasis Kryžius■ 
irgi neišpasakytai veiklus. Rei-į 
kia teikti pagalbą, kada tik ne- i 
laimės įvyksta. Slaugių pagel-: 
bininkės ir pirmos pagalbos dar- į 
bininkai turi būti išlavinti ir ki- į 
ti apšvietos projektai vykdomi. Į 
Reikia supakuoti maisto pakietus 
išdalinimui karo belaisviams, pa­
gaminti chirurgiškus bandažus ir 
tūkstantis ir vienas kitų detalių 
vedimui darbo toli siekiančios or­
ganizacijos.

Visus Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus veikimus finansuoja 
savanorių aukos ir dovanos. Pre-

liniją, pagrįstą bešališkumu 
ir teisingumu, o taip pat visi ( 
žino nacių ir bolševikų bičių--1 
lystę davusią karui pradžią! 
ir įtraukusią pasaulį į baisių! 
kančių, sunaikinimų ir vargo i 
jūrą- .....

itant iš kaimo pasipylė apie 30-

ROMOS RAJONE NACIAI DARO STIPRIAS ATAKAS 
PRIEŠ ALMANTUS.—BOLŠEVIKŲ LĖKTUVAI 

IŠBOMBORDAVO HELSINKI
Amerikiečiai pilnai užėmė rainoje apsuptos nacių armi- 

Kwajalein ir kitas dvi sa-'jos komandierius generolas 
las Marshall salų grupėje, i Woehler lėktuvu nuskridęs į 
Kai kurios mažesnės salos’Hitlerio štabą prašyti, kad 
nepuolamos, nes japonai at-(leistų apsuptai armijai pasi­
kirsti nuo savų bazių ir ne- \ duoti, bet Hitleris visai at­
gaudami sustiprinimų neiįsisakęs tą generolą priimti, 
maisto bus priversti badauti; Iš savo pusės Hitleris įsakęs 
ir pasiduoti alijantams. A-Į apsuptai armijai gintis iki 
merikiečių lėktuvai puola' paskutiniosios.
japonų bazes Wake, Eniwe-1 _ Vasario 7-tą bolševikų 
tok ir" kitose salose. Ben-į lėktuvai dviem atvejais iš- 
drai, alijantų jėgos slenka bombordavo Suomijos sosti- 
vis arčiau ir arčiau Tokio, nę Helsinki, švedų žinio-

Japonai vis silpniau gina(mis> bolįlbos sunaikino 200 
didžiulę bazę Rabaul, New "am«- 38 gyventojai zavę 
Dūlini Manoma, kad sios lėktuvų

. J ’ ' . atakos yra pradžia bolševikų
, . Y.asar10 6-tą lo00 amen- ofensyV0s prieš Suomiją, 

kad ją išblokšti is kare.
Washingtonas paskelbė, 

kad vasario 4-tos naktį, prie 
mėnesienos, Amerikos karo 
laivai išbombordavo Para- 
mushiro salą, kuri randasi 
1280 mylių nuo Tokio.

Romos rajone naciai daro

kiečių ir anglų lėktuvų bom­
bordavo nazių bazes oku­
puotoje Prancūzijoje.

Vasario 7-tą Maskva pa-- 
skelbė, kad prie Dniepro, 
Nikopol rajone, 75,000 ap­
suptų nacių turės pasiduoti 
arba žūti. Prie Smela, irgi 
Ukrainoje, raudonoji arini- į stiprias atakas prieš alijan- 
ja irgi apsupo apie 100,000 jtus. Vienok alijantų vadai 
nazių, kuriems gresia sunai- Į pasitiki, kad visi priešo nie­
kinimas. Švedų laikraščio! ginimai suvaryt alijantų jė- 
“AMehanda” žiniomis, Uk-lgas jūron nueis niekais.

NUMIRĖ ILGAMETE “ŽVAIGŽDES”
REDAKTORE JULE PRANAITYJE

UŽMUŠĖ VARŠUVOS 
KOMENDANTĄ

Stockholmas.—Vasario 6 dieną 
gauta žinia, kad vasario 1-mą 
Varšuvoje, gatvėje, užmušti na- 
zių komendantas generolas Kuts- 
chera ir penki palydovai. Keršin- 
dami naziai sušaudė 100 Varšu­
vos gyventojų ir paliko jų kū­
nus gatvėje, haip įspėjimą ki- 

i tiems.

Londonas. — Vasario 5-tą prie 
Northern England geležinkelio 
kiemo amunicijos sandelyje įvy­
ko sprogimas. Autoritetų žinio­
mis, žuvo 8 asmenys, 60 sužeistų. 
Taipgi paskelbta, kad prieš spro­
gimą kariškiai amuniciją gabenę 
iš sandėlio.

Boston, Mass. — Vasario 5-tą į 
(dingo laivyno lėktuvas skridęs iš 
Quonset stoties. Žuvo 10 asme­
nų.

Philadelphia, Pa.—šešta­
dienį, sausio 29, 1944 m., il­
gametė buvusios a. a. kuni­
go Antano Miluko “žvaigž­
dės” redaktorė ir tikra a. 
kunigo-mokslavyrio, J ustino 
Bonaventūros Pranaičio, 
“Turkestano Apaštalo”, se­
suo bei kelių labai svarbių 
veikalų autorė Jule Pranai- 
tytė atsisveikino su šiuo pa­
sauliu. O pirmadienį, po 
iškilmingų gedulingų pamal­
dų už jos vėlę Šv. Jurgio 
bažnyčioje, jos kūnas palai­
dotas Šv. Karsto kapuose. Ją 
laidojo čia gerai žinomas 
viengentis, laidotuvių direk­
torius Juozas Balinskis, 3336 
E. Thompson St., Philadel­
phia. Bažnytinėse pamaldų 

• apeigose dalyvavo šie kuni­
gai: Matusevičius, Valančiū- 
nas, Lukšys ir Mažeika bei 
du iš jų buvo ir kapuose.

Apie velionę Julę Pranai- 
tytę galima būtų prirašyti net 
ir labai, labai daug, vienok, 
tuo tarpu, jos pagarbai, čia 
prikergiu vien tik tąją eiliuo­
tą eulogiją:

Jau mirė Julė Pranaitytė. 
Jau jos nebėr tarp mūs, 
Ką sugebėjo mums rašyti 
Labai puikius raštus.

Šiauliuose areštuoti trys direk­
toriai, kaltinami neteisėtai pasi- 

i pelnę po apie 50,000 markių. Juts 
^teis vokiečių teismas (LKĘSB).

Nebėr švietėjos mūsų žmonių,
Jau slepia karstas ją
Po skausmų labai nemalonių, 
Mūs gabią rašė ją.

Kas įkainuoti mok’ jos darbą 
Labui mūsų žmonių
Plunksnos darbuotės josios, 

arba :
Naudai plačių minių.

Nebėr jos kūno, jis numiręs, 
Bet vardas jos nežus!
Sakau tą aš, kaip daug patyręs, 
Ir žinąs jos darbus.

Todėl gale lotynų šnekta, 
Sakau viengenčiai jums, 
Kartokime visi į taktą
Jai: “IN MEMORIUM!...” 

Kazys VidikauskasNAUJI NARIAIPRIIMTI J LRKSA
8

17

33

kp. Cleveland, Ohio 
Šaukevičius George

kp. Wilkes-Barre, Pa.
Leskosky Alice

28 kp- Luzerne, Pa.
Miliauskas Elizabeth, 
Miliauskas Francis

kp. Roseland, Ill.
Bukauskas Leonard

54 kp. Grand Rapids, Mich. 
Bernott Vincent Z.

238 kp. Warrior Run, Pa.
Žitkuviene Uršule
Vaikų Skyriaus

kp. Baltimore, Md, 
Budelis Joseph John

kp. Wilkes-Barre, Pa.
Nor savage Mary Jooan

13

17

1
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MASKVA NORI PAVERGTI LAISVĘ 
MYLINČIAS TAUTAS

! triksų, kaip lietuviai ir ki­
tos tautos, kurioms Maskva 
Įtaiso pavergimo kilpą.

Savaitraštis Amerika dėl
'Maskvos triksų rašo:

‘‘Turėdami prieš akis naujus 
Kremliaus sprendimus, naujų 
laikų Pilotai galės sakyti: Ar

visos Sovietų Sąjungos ‘bosas’ 
yra vienas žmogus, diktatorius 
Stalinas? Nekalbant jau apie 
tai, kad toks staigus konsti­
tucijos pakeitimas galėjo įvyk­
ti tik tokioje Sovietų Sąjun­
goje, kur valdžia yra visagalin­
čio diktatoriaus rankose.

“Iš kitos pusės, kiek tokia 
autonomija gali turėti vertės 
demokratiškumo atžvilgiu — 
kada visos tos respublikos yra 
kontroliuojamos komunistų par­
tijos, kurios centras Maskvo­
je?

“Senovės graikai sakydavo— 
kas kartą apsivogė, tas visa­
dos—vagis. Jeigu Maskva ga­
lėjo laužyti sutartis, pasirašy-

atmainomas—laisva, nepriklau- Į 
soma ir demokratinė Lietuva . 
su sostine Vilnium. Milžiniš­
ka Amerikos lietuvių daugu­
ma ir toliau darbuosis, kad pa­
dėti Lietuvos žmonėms išsilais­
vinti ir savo šventas teises ap­
ginti.”

KĄ MES TURIME DARYTI DABAR 
SIEKDAMI LIETUVOS LAISVES

Vasario 1-mą Maskva iškepė pasauliui naują politi­
ni “blyną”. Tą dieną vyriausias soviet!} seimas, su dik­
tatoriaus Stalino užgyrimu, priėmė užsienio reikalų ko­
misaro Molotovo planą pakeisti sovietu konstituciją su­
teikiant atskiroms sovietų respublikoms platesnes auto­
nomines teises. Pagal tą planą atskiros sovietų respubli­
kos galės turėti savo kar iuomenes ir vesti užsienio reikalus.

Maskva iš viso priskaito 16 atskirų sovietiškų respubli­
kų, būtent: centrinė Rusija,' Karelija (suumių), Estija, 
Latvija, Lietuva, Gudija, Moldavija, Ukraina, Georgia, 
Armėnija, Azerbeidžanas, Turkmėnija, Uzbekas, Tadži­
kija, Kazachija ir Kirkizija.

Maskvos planą tuoj užgyrė kelių tautų, kurias sovie­
tai rengia pavergti, Quislingai. Lietuvių ąuislingų vardi 
užgyyrimą padarė jau žinomas Maskvos agentas Justina: 
Paleckis, latvių—Lazis, estų—dr. Varės, gudų—Bogo­
molets.

Kai kurie naiviški diplomatai, korespondentai ir ko­
mentatoriai griebėsi aiškinti Maskvos planą, kaip naują ii 
turinti reikšmės pokarinei Europos struktūrai ir taikai. 
Vienok jie nenorėjo pasigilinti ir palyginti jį su sena Mas­
kvos politika ir jos metodais, o būtų tuoj pamatę, kad tai 
yra tik senas Maskvos planas pavilktas nauja oda.

Kada Maskva jėga okupavo Lietuvą, Latviją, Estiją ir 
kitus svetimus kraštus, davė joms atskirų sovietiškų res­
publikų vardus, davė teises savo agentams ten perorga­
nizuoti visą tvarką pagal komunistiškąjį kurpali. Leido 
sudaryti ir kariuomenės dalinius. Bet kam toji kariuome­
nė tarnavo?—Ji prižiūrėjo, kad žmonės nesipriešintų Mas­
kvos planams iš pagrindų verčiantiems okupuotų kraštų 
tautini, kultūrinį, ekonominį ir religinį gyvenimą aukštyn 
kojomis. Raudonieji daliniai saugojo komisarų veiklą ir 
jų gyvybę, kada jie draskė lietuviškas šeimynas atskirda­
mi vaikus nuo tėvų, žmonas nuo vyrų, brolius nuo seserų; 
kada jie tūkstančius geriausių patriotų pūdė kalėjimuose, 
koncentracijos lageriuose; kada jie tūkstančiais, kai ko­
kius gyvulįus, užkaltuose vagonuose gabeno į tolimus 
Rusijos užkampius. Ar nepasikartotų vėl ta pati istorija, 
jei tie kraštai atsidurtų Maskvos globoje. Juk Maskva 
posenovei būtų tų visų “respublikų” centras, kuriame sė­
dintis “bosas” darytų parėdymus ir visą tvarką, kaip tikį 
jam patiktų.

Apdairesni diplomatai tuoj suprato, kad “naujame” 
Maskvos plane yra ir daugiau politinių triksų. Maskva 
prižada kiekvienai atskirai sovietinei respublikai atskirą 
užsienio reikalų liniją. Tas duotų Maskvai pokarinėse 
konferencijose,, sprendžiant svarbias tarptautines proble­
mas, turėti 16 balsų, kurie atstotų visus vakarinių demo­
kratijų balsus sudėtus į krūvą.

Deje, prieš visus Maskvos triksus stovi Atlanto Čarte- 
ris, kuris teikia suraminimą ir viltis didelėms ir mažoms 
tautoms, pažadėdamas ir teisingą taiką. Veltui būtų vi­
sos šio karo aukos, jei pasaulis nesusilauktų teisingos ir 
pastovios taikos, jei leistų stipresniems pavergti mažės-Į 
nes tautas ir tęsti jų kankinimą iki visiško sunaikinimo. 1 
Tokiais keliais pasaulis tikros taikos nei ramybės nepri-

ne mielaširdinga Maskva Lie­
tuvai, Latvijai ir Estijai? Ji ne 
tik priglaudžia šias valstybes 
po savo motinišku sparnu, bet 
dar leidžia joms ir savo ka­
riuomenes turėti ir užsienio 
politiką savarankiškai vesti?..

“Taip, tokių balsų bus. Jų 
jau ir dabar yra. Bet neuž­
mirškime vieno: Stalinas ir 
Molotovas dar tik prieš ketve- 
ris metus Lietuvai užtikrino 
nepriklausomybės gerbimą. Bet 
kas iš tos ‘garantijos’ išėjo, 
visi puikiai žinome. Jei Mas­
kva negerbė didesnio pažado, 
tai ką jos viešpačiams reikš 
naujas pažadas pripažinti So­
vietų respublikoms teisę turė­
ti atskirus kariuomenės viene­
tus ir užsienio reikalų minis­
terijas?

“Naujas Maskvos nutarimas, 
matyti, turi keleriopų tikslų. 
Vienas jų—apgaudinėti ir klai­
dinti demokratini pasaulį apie 
tariamą sovietinių respublikų 
laisvę. Antras—pokarinėse tai­
kos derybose turėti daugiau bal­
sų laimėtojų posėdžiuose. Mat, 
pagal naują Maskvos potvarkį, 
Stalinas galės reikalauti taikos 
konferencijoje net 16 vietų, kai 
tuo tarpu Britanijos imperija 
galėtų pasirodyti tik su šešiais 
balsais, o Kinija su Jungtinė­
mis Amerikos Valstybėmis— 
tik po vieną balsą.. . Vadina­
si, Rusija turėtų 16 balsų prieš 
8. Ar neįdomi kombinacija?

“Vis dėlto demokratinis pa­
saulis bus užtektinai pasimo­
kęs iš praeities klaidų ir nega­
lės būti taip lengvai paviliotas 
naujų triksų. Šiandien prieš 
visus vienas uždavinys — su­
triuškinti nacių ir japonų bar­
barišką siautimą ir sukurti lais­
vą pasaulį. Tai atlikti bus į- 
manoma tik teisingumu nuklo­
tais keliais.”

“Vienybė” rašo:
“Dabar kyla klausimas, ko 

verta tokia ‘autonomija’—kada

tas su nepriklausomomis val­
stybėmis, tai ką jai reikš su­
laužyti sutartis su autonominė­
mis respublikomis?

“Kas gali pasitikėti diktato­
riui, kuris pasirašo ir sulaužo 
sutartį tada, kada jam tai yra 
naudinga ir reikalinga.”

Dienraštis “Draugas” tarp 
ko kito rašo:

“Molotovas prie sovietinių 
respublikų priskaito ir Balti- 

[ jos valstybes, kurios jokiu bū- 
Į du Sovietų Rusijai nepriklau- 
i so ir nenori priklausyti. Kaip 

Lietuva, taip Estija ir Latvija, 
siekia atsistatyti laisvomis ir 
nepriklausomomis respubliko­
mis ir Maskvos ‘autonominių 
malonių’ neprašo.

“Visas civilizuotas pasaulis 
žino, kokiomis priemonėmis 
Baltijos valstybės buvo ‘pri­
jungtos’ 1 prie Rusijos. Tam 
buvo panaudotos karo jėgos, 
teroras ir pasauly negirdėtos 
apgavystės ir bjauriausias smur­
tas

I A
! “Kad tas ‘prijungimas’ Įvyko 

prieš milžiniškos gyventojų 
daugumos valią, įrodė didysis

[ Lietuvos žmonių sukilimas prieš 
[ raudonųjų okupaciją. Tas Lie­

tuvos gyventojų nusistatymas 
ir dabar dar nėra pasikeitęs (ir 

[ nepasikeis!), nes slaptoji veik­
la prieš nacius okupantus yra 
suorganizuota nusikratymui ne 
vien tik nacių vergijos, bet už- 
bėgimui kelio naujai okupaci­
jai iš Rytų, būtent, bolševikų. 
Slapta ir didelė kova Lietuvo­
je eina ne tam, kad vieno oku- 

[ panto nusikračius, kito susi­
laukti, ne dėl apgaulingų Mas- 

I kvos siūlymų ar pažadų, bet 
į dėl atsteigimo laisvos ir nepri­

klausomos respublikos.
“Mus nesuvilios jokie Mas­

kvos skymai. Mes kaip laikė­
mės, taip ir toliau laikysimės 
Lietuvos žmonių nusistatymo, 
kuris yra aiškus, griežtas ir ne-

“Naujienos” rašo:
“Koks tos Stalino komedijos 

tikslas?
“Visi žino, kad SSSR kon­

stitucija neturi nė tiek vertės, 
kiek ta popiera, ant kurios ji 
atspausdinta. Net tokie Krem­
liaus propagandos pakalikai, 
kaip Upham Pope, nedrįsta sa­
kyti, kad SSSR konstitucija 
buvo kada nors vykdoma gyve­
nime. Tai kam ją reikėjo lo­
pyti?

“Tam, kad Maskva galėtų 
pūsti dūmus į akis pasauliui, 
kuomet šis žiūrės, kaip Stali­
nas okupuoja ir savo ‘globon’ 
paima Baltijos valstybes, ku­
rias jam buvo anąmet padova­
nojęs Hitleris. Anglų kalboje 
tokie politiniai triukai yra va­
dinami ‘smoke screen’.

“Bet apgauti bus tiktai tie, 
kurie nori būti apgaunami. 
Šiaip žmonės, turintieji blaivas 
galvas ant pečių, žino, kad to­
talitarinėje diktatūroje jokių 
‘autonomijų’ nėra ir negali bū­
ti. Juo daugiau tokia dikta­
tūra kalba apie ‘demokratiją’ 
ir ‘tautų teises’, juo daugiau ji 
meluoja.”

Vasario 16 dienos proga L. K. I.... Dėti visas pastangas Amerikai 
F. S. B. patiekė šį klausimą ei-Į laimėti karą greičiau ir tvirčiau, 
lei pasižymėjusių asmenų. Čia [ Įsisąmoninti, kad toks Amerikos 
pradedame spausdinti jų atsaky-[ laimėjimas, tai Atlanto Čarterio 
mus, tikėdamiesi, kad atsiras! laimėjimas.
daugiau žmonių, kurie šitokioj i P. S. Yra dar ir kitų kovos bū- 
trumpoj formoj atsiųs savo arti- dų ir kelių, kurių viešai negali- 
mesniems laikraščiams savus su-'ma kelti, turint omeny Lietuvos 
manymus. Lietuvos padėtis da-[ požeminį veikimą.
bar yra labai kritiška, reikia, 
kad apie tai daugiau svarstytu­
me, o atatinkamos įstaigos ir as­
mens, kad daugiau veiktų rei­
kiama kryptimi. Lietuvos ne­
priklausomybės sukaktį geriausia 
paminėsime kurdami ir vykdyda- [ 
mi naujus planus tėvų žemės lais­
vei atstatyti; Čia ir paduodame, 
pagal eilę kaip buvo prisiųsti, 
penkių punktų atsakymus į klau­

psimą, ką mes dabar turime dary­
ti siekdami Lietuvos laisvės.

i
Redaktorius, ALT Pirm.

Į L. Šimutis:
[ 1. Patiems lietuviams reikia 
'giliai ir nuoširdžiai tikėti į Lie­
tuvos prisikėlimą.
j 2. Tą tikėjimą paremti ryžtin- 
Įgu darbu ir pasiaukojimu.

3. Lietuvos laisvės ir nepri-

Jei pasi-

eitų, o tik pasėtų sėklą naujiems karams.
RAŠYTOJA PRANAIČIŲ JULĘ

I KAPUS PALYDĖJUS
BAISŪS NACIŲ SIAUTĖJIMAI 

LIETUVOJE
Spauda jau paskelbė, kad sau­

sio 29 d. 5 vai. ryto Philadelphi- 
joje numirė a. a. Julė Pranaitytė, 
ar kaip Amerikos lietuvių visuo­
menei buvo daugiau žinoma—

Slaptasis Lietuvos laikraštis “Į 
Laisvę” praneša, kad pereitą va­
sarą birželio 7 dieną vokiečiai 
siautė Prienuose. Rinko ne tik 
šaukiamojo amžiaus jaunimą, bet 
ir iš suvažiavusių ūkininkų ir 
vietinių gyventojų—turtą ir net 
pinigus. Yra nušautų. Arioga­
loje vokiečiai plėšė birželio 10 d. 
Šaudė net Į žmones per Dubysą 
plaukiančius. Šančiuose birže­
lio 9 d. nušovė vieną žmogų. Bir­
želio 10 d.—du jaunuoliu. Tą 
pat dieną, betikrindami doku­
mentus, kai kurie žandarai buvo 
girti ir vakare iš senamiesčio 
tempė žmones iki Įgulos j nuova­
dą. kad dokumentus patikrintų. 
Birželio 5 d. Kupiškyje suimtas 
gimnazijos direktorius .Jočys ir 
mokytojai; Kartočius, Kriptavi-

čienė, Giedraitis, Krikščiūnas, 
Mušinskaitė, Visockas.
už tai, kad mokslą baigdami ir 
grįždami iš bažnyčios mokiniai 
uždainavo. Tada Panevėžio ko­
misaro Neum įsakymu, kai visi 
mokiniai buvo susirinkę į gimna­
ziją baigiamajam aktui, gimnazi­
ja buvo apsupta ir tikrinti do­
kumentai. Ne vieno šaukiamojo 
amžiaus nerado. Direktorius ir 
mokytojai buvo apkaltinti sabo-

Pranaičių Julė,, turėjusi 62 m. 
„ - [amžiaus. Tai buvo viena iš la- Sueme i . . .Ibiausiai pasitarnavusių moterų 

i Amerikos lietuvių kultūrai. Ji 
lyra išleidusi, parašiusi keletą 
veikalų, kaip “Iš Kelionės Po Eu­
ropą ir Aziją” ir kt. Ji buvo
viena iš pirmųjų tarp USA lie­
tuvių populiarizavusių Liurdą, 
[savo 1908 m. išleistais gegužės 
mėn. skaitymais apie Liurdo įvy- 
Ikius. Tačiau didžiausis jos dar-

tažu.kad mokiniai nesiregistravę. I
Suimtuosius išvežė į Panevėžio v^, antrą sužeidė ir išgabeno, 
kalėjimą . . . Suėmė uoliai vo- Krekenavos valsčiuje, nepagayę 
kiečiams talkinęs policijos vadas sūnų, išsivedė iš namų abu tėvus
V. Giedraitis. Rokiškio apskri- ir iš užpakalio į galvą nušovė, 
ties vyrai gaudomi padedant lat- [ Tokios žinios iš Lietuvos. Ro-
vių policijai. Du broliai dirbo dos, sunku joms ir įtikėti, bet 
lauke. Pamatę rudmarškinius no- jas rašo slaptuose laikraščiuose 
rėjo pasprukti. Vieną jų nušo-Jie, kurie rizikuoja savo galva...

bas buvo—talkinimas svarbiame 
kun. A. Miluko spaudos veikime. 
Jo mirtis labai sukrėtė tą spau­
dos prietelę. Viename privačia­
me laiške ji nusiskundė:

“Neturėdama iš ko maitintis 
iki kas ką iš mūs spaustuvės nu­
pirks, pasamdys ar nupirks mūs 
savastį, šį ateinantį šeštadienį iš- 

[važiuoju į darbą.”
Toliau ji ielojasi, kad jei svei­

kata po sunkių ligų neleis ilgai 
dirbti ir niekas iš Lietuvos pat­
riotinių draugijų ar kunigų ne­
atsiras, kad išnuomuotų dalį ar 
visą, ar nupirktų spaustuvės na­
mus, gal būt reikėsią už niekus 
prarasti svarbią spaudos medžia­
gą ieškant duonos kąsnio.

Po kun. Miluko mirties buvo 
kilusi mintis įsteigti muziejų, 
kur būtų saugoma jo surinktoji 
[vertinga medžiaga. Spaudos gar­
bingosios darbininkės — Pranai­
čių Julės—mirtis yra paskutinis 
signalas neatidėliojant ką nors 
ta kryptimi daryti (LKFSB).

Rašytojas Antanas 
Vaičiulaitis:

1. Pirmiausia reikėtų suvienyti 
visas lietuviškąsias jėgas kovai 
dėl Lietuvos vadavimo. Iš pra­
džių tas susivienijimas turi btūi 
padarytas čia, Amerikoje, o pas­
kui prie to bendro darbo reikia 
pritraukti lietuvius iš visų kitų 
laisvų kraštų, taip, kad viso lais­
vojo pasaulio lietuviai būtų su­
jungti bendru ryšiu ir sėkmin­
giau dirbtų didžiajam tikslui— 
laisvai Lietuvai atstatyti.

2. Reikia kuo greičiausia su­
organizuoti lietuviškosios infor­
macijos centrą anglų kalba. Tas 
centras aplink save galėtų telkti 
išsiblaškiusias pajėgas, duoti di­
rektyvas, atremti šmeižtus prieš 

[ Lietuvą.
klausomybės atsteigimo darbams | 
paremti reikia kiekvienam lietu­
viui apsidėti nuolatiniais (mėne­
siniais) mokesniais.

4. Ieškoti Lietuvai draugų ki­
tataučių tarpe, ypač valdžios ir 
parlamentarų sferose ir 
garsinti Lietuvos vardą, 

Ikiant plačiosios Ameikos 
[menės opiniją Lietuvos 
klausomybei.

5. Visomis išgalėmis 
vieningą: Amerikos lietuvių veik-i 
lą per Amerikos Lietuvių Tary- (kaip UNRRA? nes’po’dvigubos 
bą, kuri jungia visas didžiąsias 
mūsų ideologijas ir ideologines ! 

■grupes bendram ir didžiam tau- ..
[ tos reikalui—Lietuvai išlaisvin­
ti ir į nepriklausomą gyvenimą 
įvestį.

Leisti savo informaci­
jų biuletenį ir žurnalą anglų kal­
ba. Tai turėtų būti centrinis ner­
vas lietuviškajai akcijai ir infor­
macijai anglų kalba.

3. Pastatyti ant kojų pašalpą 
vargstantiems, ištremtiems, pa­
vergtiems lietuviams ir padėti 

j pagrindus išvaduotos tautos vi- 
jsokeriopai paramai. Būtiniau-

plačiai
palen-
visuo- [
nepri [ sjas rejkaias išgauti, kad Lie-

. jtuva būtų įsileista į dabar esan-
iemtl[čias šalpos ir pokarinio atstaty­

mo tarptautines organizacijas

Visuomenės Veikėja 
Elena Devenienė:

yra laisvas kraštas; jei 
rašyti ir kalbėti vie­
tai tą patį galima da- 
mums, patriotingiems

TURIME BŪTI DRĄSŪS 
IR KOVINGI

“Tėvynė” ragina lietuvius 
būti drąsiais ir kovingais, y- 
pač energingai kovoti su me­
laginga ir žalinga Lietuvos 
priešų ir neišmanėlių propa­
ganda.

“Jei pasitaiko didmiesčio ar 
provincijos miestelio spaudoje 
skaityti neteisingai kieno nors 
perstatomą Lietuvos bylą—rei­
kia į tuos laikraščius rašyti ir 
paaiškinti teisybę.
taiko išgirsti bent kokio ko­
mentatoriaus kalbą per radio, - 
neteisingai perstatant Lietuvos 
reikalą—reikia rašyti tai radio 
stočiai ir protestuoti, reikalau­
jant, kad daugiau jis nemeluo­
tų. Jei parsidavusių lietuvių 
komunistų spauda pražūtingai 
rašo apie Lietuvą—reikia ir 
prieš tai protestuoti. Jei bile 
koks komunistų ‘auksaburnis’ 
prakalbose siūlo Lietuvą par­
duoti—reikia ant vietos publi­
kai paaiškinti reikalą. Juk A- 
merika 
galima 
niems, 
ryti ir
lietuviams; ypač mums, kuo­
met mes stojame už teisybę.

“Taip darydami ir veikdami 
pasirodysime drąsūs ir kovin­
gi už savo senosios tėvynės 
Lietuvos likimą. Taip dary­
dami, uždarysime burnas tiems, 
kurie arba nežino ką rašo'ir 
kalba, arba kurie tai daro už 
Judos grašį. Taip elgdamiesi, 
priduosime daugiau drąsos ir 
Lietuvoje gyvenantiems mūsų 
broliams bei seserims, kurie 
pasirįžusiai kovoja prieš 
bartinį okupantą ir kurie 
sirengę gintis bile kokio 
puoliko.”

okupacijos Lietuva bus dvigubai 
reikalinga pašalpos.

4. Pasiekti per kitų Jungtinių 
Tautų vyriausybes, kad Jungti­
nių Tautų narys Rusija atsisa­
kytų nuo savo nieku nepagrįstų

ipretensijų į Lietuvą.
5. Pagaliau gauti Lietuvai vie- 

i tą Jungtinių Tautų tarpe. Tuo
Lietuvos įtraukimu į Jungtinių 
Tautų tarpą galutinai būtų ga- 

[ rantuota jos laisva ateitis, jos 
vieta pokarinėje tarptautinėje 
[tautų šeimoje ir jos normalus 
augimas tiek ekonominiam, tiek 

j kultūriniam gyvenime.
Savo nuolatine kova prieš ag- 

[ resorius, savo praeities patyri­
mu, ekonominiu ir kultūriniu 
svoriu, galop savo nemirštamu 
laisvės troškimu Lietuva nusipel- 

[nb daug daugiau pagarbos, vil­
čių, paramos ir tikrų ateities pa­
žadų, negu ji susilaukia šiandien 
iš Jungtinių Tautų, žadėjusių 

[kovoti už laisvą ir geresnį gyve­
nimą visoms tautoms (LKFSB).

da- 
pri- 
už-

LIETUVOS GYDYTOJAI 
—Į RYTUS

Nacių kontroliuojami Lietuvos 
laikraščiai ragina Lietuvos gy­
dytojus vykti į rytus, kur esą ne­
mažai lietuvių darbininkų užpuo­
lami partizanų—sužeistų. Kuni­
gai eina aprūpinti jų dvasinius 
reikalus.

, Pranešama, kad gydytojai Am- 
brozaitis, Blonskis, Drozda, Dič- 
pinigaitis, Baltrušaitis, Liutkus, 
Povilaitis, Pukėnas ir Pampikas 
.nepaklausė tokio raginimo ir pa­
bėgo; turbūt—slapstosi nazių 
vengdami (LKFSB).

1. Organizuotai panaudoti sa- 
jvo, kaipo Amerikos piliečių 
[teises Lietuvos byloje: a. Rinki- 
[muose prezidento, kongreso ir 
panašiai; b. informuoti USA 
[žmones Lietuvos reikalais; c. 
[bendradarbiauti su tais amerikie­
čiais, kurie remia mažų tautų ne­
priklausomybę, ypač mažų tau­
tų kilmės ir jų draugus; d. talki­
nimas Amerikai laimėti karą: 
[perkant bonds, remiant A. Raud. 
Kryžių, dalyvaujant defense ko­
mitetuose, organizuojant karių 
motinas ir panašiai.

2. Palikti Lietuvos piliečiams 
spręsti būsimos valstybės san­
tvarkos ir santykių su kaimynais 
klausimus. Mums gi siekti tik 
vieno—sudaryti kad ir mažiau- j 
šioje teritorijoje valstybinį vie- [ 
netą, kuris galėtų stoti tarptau- Į 
tinėje kovoje už savo teises, kai­
po kovojam tauta. Siekti suda­
ryti laikiną Lietuvos vyriausybę 
užsienyje. Palaikyti santykius 
su estais, latviais, lenkais ir ki­
tais kaimynais. Kovoti princi­
pu;—vienas už visus, visi už vie­
ną.

3. Šelpimo darbą, kaip Lietuvo­
je, taip—tremtinių Rusijoje ir 
Vokietijoje pavesti atskiram nuo 
karo nukentėjusiems šelpti ko­
mitetui, kurs būtų nepolitinis. 
Politinė padėtis ir santykiai nuo­
lat keičiasi ir negali sudaryti pa­
stovaus pagrindo šalpos darbui.

4. a. į bendrą visų lietuvių dar­
bą,—į vienybę žiūrėti ne kaipo tinįnkų dirbtuvėlės), 
į norą ar nenorą kam su kuo de-

40 KRAŠTŲ TURI SAVO 
ATSTOVUS PRIE 

VATIKANO
Paskutinėmis žiniomis, Vatika­

no valstybėje yra 40-ties kraštų 
atstovai, o Šventasis Sostas turi 
savo atstovus 60 kraštų. Kar­
dinolų pasaulyje 43. Pilnas jų 
skaičius būtų 70, bet kai kuriems 
jų mirus dėl karo sąlygų 27 vie­
tos kardinolų kolegijoje dar lais­
vos (LKFSB).

Garsus kinų teisininkas Jonas 
C. Wu, neseniai atsivertęs į ka­
talikų tikybą, Čankaišeko paska­
tinimu, į kinų kalbą ruošia popu­
liarų katalikų Šv. Rašto verti­
mą (LKFSB).

UŽDARYTA DAUG 
ĮMONIŲ

Lietuvoje iš 23,000 parduotu­
vių užsidarė apie 15,000, iš 17,000 
pramonės įstaigų užsidarė 7,200 
(čia įskaitomos ir smulkių ama- 

Okupan- 
, tai naciai kaltina, kad tai esąs 

tis, bet kaip į pilietinę prievo- bolševikiško nuteriojimo padari- 
lę ir piiemonę nepriklausomybei nyS Bet juk vįsį žino, kad ir 
laimėti. Ją saugoti, stiprinti pil- vįen^ įr kįįj okupantai Lietuvą 
nu atsakomingumu ir griežtumu, apiplėšė.. . (LKFSB).

b. Amerikos Lietuvių Tarybą I  
išplėsti įtraukiant visų kolonijų PAMALDOS LIETUVOJE 
lietuvius, šalia oficialios Tary-1 Vėlinese> lapkričio 2 d>> vys. 
bos tureti j°s vykdomąjį organą, kupas BrįZgyS atlaikė gedulingas 

pamaldas už lietuvius kritusius 
ginant savąjį kraštą. Ant ne­
žinomojo kareivio kapo buvo pa-

kurs vykdytų Tarybos darbo pla­
nus.

5. Išplėsti Lietuvos nepriklau­
somybės kovą už USA ribų, ypač va^ika? ir sugiedota?tauC
Kanadoje, Pietų Amerikoje ir 
visur kitur, kur lietuvių gyvena-1 
ma, pritaikant jų sąlygoms kovos Į 
būdus ir galimybes.

himnas (LKFSB).

Gera mintis brangesne už milijo­
nus.—L. Tolstoj.
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Nr. 6. Vasalio-February 10, 1944 GARSASMES NELEISIM
MES neleisime, brangi tėvyne, niekam 
Tavo laisvės, tavo žemės po kojų pamint. 
Pasiryžę mirt, tavo sargyboj liekam 
Ir išvesti iš pavojų žengiame pirmyn, 

t * 
Ar ne vakar nukamuotai, nukankintai 
Sutrupėjo sunkūs pančiai, amžiais nukalti? 
Po tamsios nakties skaisčiai rytai nušvinta 
Ir sutikti saulės slenka debesys balti.. .

Milžinų kapais mūs kelias nužymėtas— 
Ir šiandieną, kaip kadaise, nepristigsim jų— 
Tegu šėlsta nuožmios vėtros, tegu mėtos— 
Nenutrauks tavo gyvybę laikančių gijų.

Neprarasi niekad amžinų troškimų, 
Neužmirši ištesėti savo Įžadų:
Skelbti laisvę, nors be balso, nors užkimus, 
Nors merdėjime tepasilikusiu žadu.

Vai tikėk, tikėjimo, tėvyne, nepraraski, 
Sopulingą savo veidą kelki išdidi— 
Ne nuo šiandie tau gimtinę gūžtą drasko, 
Ne nuo šiandie prasidėjus eisena graudi.

Tais keliais praėjo jau gausingos kartos, 
Tais keliais ir ateitis kaip vandenys tekės— 
Nesuklupusi tikėjime nė karto, 
Amžinai jinai Į laisvę veršis ir tikės..

Pasiryžę mirt, tavo sargyboj liekam 
Ir išvesti iš pavojų žengiame pirmyn. 
Mes neleisime, brangi tėvyne, niekam 
Tavo žemės, tavo laisvės po kojų pamint.. .

J. Aistis

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBEI
(1918—1944)

NEPRIKLAUSOMYBĖ—yra žodis brangus,
Jis yra garbingas, šventas, prakilnus, 
Ir ją tiktai tas teįvertins, tikrai tesupras, 
Kas jo.s buvo nustojęs, vergijos paragavęs!

Kas ilgai1 kentėjo, kovojo, nešdams pančių sunkybę,
Kas ant stavo kailio kruvinai yra patyręs
Žiauraus pavergėjo brutalumo jėgas,
Tas tiktai ją amžinai įvertins, pamils ir brangins!

Nepriklausomybė, Laisvė, Liuosybė—
Tai yra 3 seserys paties Dievo duotos
Žmonijai visai ir kiekvienai pasaulyje tauta,
Už kurias jos taip smarkiai kovoja ir ginas nuo priešų

Pažvelgus į gamtą—mes matom tą patį:
Kiekvienas paukštelis, žvėrelis, mažiausias gyvūnas, 
Nori būt laisvas, liuesas ir pilnai savarankis . . .
Tik žmogaus širdyje-—tegimsta vergija kitiems!

ra koki atsilikėliai. Būdrmi šios 
šalies piliečiais remia vi~okiais 
būdais valdžios reikalus, perka 
karo bonus, ženklelius, gamina 
karo reikmenis ir tam panašiai. 
Lietuvių sūnūs karo frontuose 
lieja kraują, aukoja gyvastis gin­
dami Dėdės Šamo garbingą 
žvaigždėtą vėliavą ir kartu kovo­
ja už visų tautų laisvę pažadėtą 
Atlanto Čarteryje.

Mes to šiandien tik ir prašom 
pasaulio galiūnų, kad jie savo 
garbingą duotą žodi išlaikytų. 
Tad broliai, lietuviai, visi, kaip 
vienas, dėkim visas pastangas, 
kaip kurie galime. Kas protu, 
kas darbu, aukomis, stengkimės 
rodyti pasauliui, kad mūs tauta 
jokios globos nuo nieko nenori.

Toks yra motinos jausmas, ku­
ri davė savo brangiausią turtą— 
sūnų kovoti už šiuos principus.

M. E. Zailskienė 
Waterbury, Conn.

AMERIKOS LIETUVAITE IRNEPRIKLAUSOMA LIETUVA
Aukštai gerbiamieji malonaus “Garso” skaitytojai 
ir visi brangūs lietuviai-ės ir prakilnieji patriotai:

Šiandieną savo jaunoje širdelėje ir sieloje jaučiu ne­
apsakomo džiaugsmo ir didžios, man tiesiog neužtarnautos, 
garbės, kad čia, p. redaktoriui maloniai sutikus užleisti 
man kampeli vietos šiame laikraštyje, galiu viešai prabil­
ti keletą žodelių Į jus visus ir kaip tik ta reikšminga pro­
ga, kuri, kaip jūs visi gerai žinote, yra skiriama tėvynės 
Lietuvos NEPRIKLAUSOMYBES 26-tiems meteliams ir 
sykiu jos 4-ms metams žiaurios okupacijos paminėti.

Nors esu ir mažytė mergaitė (12 m.), bet turiu didelę 
širdelę, kurioje štai žydi, bujoja ir liepsnoja karšta mei­
lė prie mūsų visų brangių tėvelių gimtosios šalelės—Lie­
tuvos! Taigi, ta meile, nors ir trumpais žodeliais, steng­
siuos su jumis visais pasidalinti.

Kiekvienas iš mūsų turime savo tėvelį ir mamytę, ku­
riuos nuo mažens įpratome gerbti, mylėti ir būti paklus* 
niais. O ištikimai mylėdami tėvelius, mes privalome ir 
tikrenybėje mylime-gerbiame tą jų širdžiai brangų kraštą 
—Lietuvą. Nors esu gimus ir augus šiame laisvės ir liuo- 
sybės krašte Amerikoje, panašiai, kaip ir visa lietuviška 
jaunoji gentkartė, tačiau mes amerikiečiai-lietuviai ger­
biame ir mylime savo protėvių garsingąjį senovėje kraštą, 
kuriam mes esame gan daug kuo dėkingi ir dalinai sko^- 
lingi.

Visupirma, toji gražioji skambių dainų-dainelių šalis, 
Lietuva, pagimdė, išaugino ir maitino mūsų brangius tė­
velius. Beveik kiekvienas tenai mes turime savo giminių: 
tėvuką, močiutę (senelį, bobutę), dėdes, tetules, pusbro­
lius, pusseseres. Pagaliau, Lietuva suteikė mums vi­
siems per mūsų tėvelius ir tą brangią, prakilnią, muzikalę 
ir gražią LIETUVIŲ KALBĄ, kurioje, vos tik mes pra­
dėdami kalbėti, ištarėme pirmuosius ir širdžiai saldžius 
žodelius: “Mama, tėtė, Dievas, Jėzus, Marija” . . . Toje 
tat net garsių mokslininkų-filologų neįvertinamai bran­
gioje ir šimtmečiais senoje kalboje, mes išmokome mylėti 
Dangaus ir Žemės Sutvėrėją—gerąjį Dievulį ir mūsų visų 
meilingąją užtarėją, Mariją, žmonių ir angelų Karalienę. 
Toje prakilnioje kalboje mes pirmą syki gyvenime pra­
dėjome kalbėti poterėlius “Tėve mūsų” ir “Sveika Mari­
ja”. Toje skambioje kalboje mes einame išpažinties, 
klausome Dievo žodžio—pamokslų ir pagaliau toji nuo 
amžių gražioji kalba yra mūsų garsiųjų protėvių, gar­
bingų Lietuvos kunigaikščių Mindaugo, Kęstučio, Vytau­
to Didžiojo ir jo kilnaširdės motinėlės kunigaikštienės Bi­
rutės kalba!

Galutinai, mes visi žinome, suprantame ir jaučiame, 
kad sykiu su giliai įsišaknėjusia lietuvių kalba mūsų čia- 
gimių širdyse ir sielose, mūsų jaunose gyslose teka tikras 
lietuviškas kraujas, o ne koks airiškas, prancūziškas, ar 
lenkiškas. Mes visi nešiojame tikrus lietuviškus veidus,) 
užlaikome tą patį būdą, įpročius ir papročius. Paimki-Į 
me tą viską gražiu, visus pamokinančiu, pavyzdžiu. Argi■ 
motina-lietuvė gali tikrai mylėti savo Amerikoj gimusius I

vaiką, mergaitę, arba “amerikonus”, jeigu jie nemylėtų 
ar neapkęstų motinos tikroj o-prigimtoj o krašto Lietuvos 
ir jos kalbos? Taigi, jei vaikai negerbia, nemyli, ar net 
dažnai neapkenčia tėvo-motinos kalbos ir jų gimtinės ša­
lies, Lietuvos (kaipo grincrių kalbos), jie yra tikrai ne­
verti skaisčios ir nuoširdžios meilės savo brangi jųjų tė­
velių !

Ir jei man pačiai reikėtų čia viešai pasakyti—kas iš tik­
rųjų esu, tai paėmus dešinėn rankon—Amerikos vėliavą, 
o kairėn—gražiąją Lietuvos Trispalvę, drąsiai ir atvirai 
visiems pasakyčiau: “Aš esu tikra Amerikos Lietuvaitė!” 
Tai kaipgi nemylėti to krašto, kurio kalba mes su tėveliais 
kalbame, kurio dvasia kvėpuojame, nors ir esame gimę 
šiame garbingame Dėdės Šamo krašte!. .”

Lietuva daug kilnių ir taurių gerybių mums yra jau 
davusi, todėl jausdami tikrą atsidėkojimo jausmą, mes 
visi privalome ją gerbti, mylėti ir reikalui esant, ypač jos 
šiandieniniame skurde ir varge po nacių žiauriuoju režimu, 
visomis išgalėmis padėti ir gelbėti jai.

Čia daug neįstengiu toliau išdėstyti savo minčių, nes 
esu permaža galvotoja ir filosofe tame reikale, ypač, kad 
nujaučiu, jog ir be manęs, tikrai mažos, bet kilnaširdės 
lietuvaitės, šiame laikotarpyje rasis daug įžymių rašyto­
jų, kurie labai plačiai ir istoriškai nušvies Lietuvos Nepri­
klausomybės laimingas dieneles ir vargo, ašarų, skurdo ir 
nelaimių dabartinį žiaurios priespaudos ir visą žmoniją 
pažeminančios okupacijos laikmetį.

Taigi, užbaigdama savo neva patrijotingą kalbelę, ją 
vainikuoju mūsų gražiakalbio ir jauno poeto—(Padangės 
Aro) skambiais ir jautriais žodeliais:

“Nereik nusiminti didžių skausmų valandose,
Kurie raižo-kamuoja galingą krūtinę tautos,
Juk po smarkiųjų vėjų, žiemos šaltos, 
Maloni, puiki ir giedringa vasarėlė užstoja.

Neverkit jūs, broliai-sesės, šaltame Sibire,
Neliūskit jūs taipgi—po kruvina nacių valdžia, 
Neužilgo išmuš valanda, Lietuva vėl bus laisva, 
Juk “Atlanto Čarteris” visus mus gaivina.

♦ •
Suvienytos Tautos, Dievuliui joms gelbstint,
Sutriuškins to slibino—trilypės “Ašies” galybę, 
Išlaisvins tautas visas iš retežių sunkių, 
Ir vėl jos atgaus savo pilną laisvę, liuosybę.

Ir tuomet vėl tavo brangioji Karūna—
Garbinga Trispalvė, rūtomis padabinta,
Plevėsuos Vilniuje, Gedimino kalne,
Taipgi ir kiekvieno lietuvio, lietuvės širdyse.

Nežiūrint kur Tavo brangūs vaikai yr’ išsisklaidę:
Anglijoj, Argentinoj, Brazilijoj, Kanadoj, Amerikoj 

laisvoj,
Ar kenčia šaltame Sibire, ar Lietuvoj; Vokietijoj yra 

prispausti,—
Tavo nelaimių dienose-—Tave mes atjaučiam visi,

Taigi, Lietuva garsioji, Tėvynė brangioji, 
Kiekvienas'iš mūsų sveikinam Tave savo širdyse 
Šiandien, apvaikštant Tavo 26 m. Nepriklausom, šventę, 
Už Tave siunčiame Aukščiausiam savo karštas maldas.

Gyvuok Tu per amžius laisvai ir garbingai,
Sau dvasios jėgų semk iš protėvių laiko.. .,,
O mes gi taviškiai—“Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime visur, visuomet ir būt,

Tą kilniąją garbę mes gavom užgimę,
Per amžius neduosim jai ir Tau niekad pražūt!”

Padangės Aras
Vasario 16, 1944.

Pats Dievas irgi sutvėrė žmogų liuosą ir laisvą, 
Kristus gi įsakė: “Būkite broliais ir lygūs tarp savęs”, 
Tat ir kiekvienas žiaurusis pavergėjas—-tyroms
Vėliau atsiims nuo Dievo su kaupu “savo taurę bausmės”.

Minint šiemet 26-s met. Lietuvos Nepriklausomybės, 
Skaudu ir griaudu begalo pasidaro visiems:
Siela suvaitoja, širdį suspaudžia, akys apsiašaroja, 
Matant, kaip žiauriai paminta nekaltų tautų laisvė, 

liuosybė.

Bet. . . neužilgo sutrupės nacių svastika žiauri, 
Neužilgo sutirps raudonas piautuvas plaktukas . . . 
Tuojau alijantų tautos pareikš pasauliui visam: 
“Laisvė—kiekvienai ir visoms pasaulio tautoms.”

Pavesdamas šias eiles tau, brangi Lietuva,
Sykiu su visa laisva ir pavergta lietuvių tauta 
Pranašauju: Neužilgo vėl laisvai plevėsuos
Garbinga tavo Trispalvė ir deimantais rūtomis išrašyta:

“NEPRIKLAUSOMYBĖ, LAISVĖ, LIUOSYBĖ”—
Vėl atgims tavo nuo amžių laisvoje žemelėj!!!

Padangės Aras
Vasario 16, 1944.RUOŠIANTIS PRIE VASARIOŠEŠIOLIKTOSIOS
Visos pasaulio tautos laukia 

ramybės. Mes, lietuviai, taip 
pat nuoširdžiai trokštam tos sal­
džios ramybės. Bet už vis di­
džiausias lietuvio troškimas', ta. 
laisvė. Be laisvės gyvenimas nie­
kam nėra malonus, net ir mažiau­
siam vabalėliui. Paimkime skruz- 
dytę, kuri taip stropiai dirba sa­
vo gyvastį palaikyti, bet uždaryk 
kokioj nors vietelėj, padėk jai 
ganėtinai maisto, visvien jinai 
ilgai negyvens, nes neturi lais­
vės. Arba uždaryk garsų gies­
mininką vyturėlį į gražiausią nar­
velį, padėk jam geriausio mais­
to, na, ir klausyk, ar jis giedos 
savo giesmelę? Ne. Dėlto, kad jis 
neturi laisvės.

Tai kokia žaizda paliečia tau­
tus širdį,. kuriai mėginama iš­
plėšti laisvę. Kaip šiandien jau­
čiasi Lietuva, kuri atgavus tą 
brangią laisvę laimingai bei gar­
bingai per 22 metus ja naudojo­
si, nieko iš niekur nereikalavo, 
kad kas padėtų tvarkytis ar tam 
panašiai.

Lietuva neatsiliko kultūroje 
įuo kitų tautų. Prisisteigė mo­
kyklų, kame išmokslinta visokių 
profesijonalų, inteligentų, kurių 
da ir iki šioliai priešai nespėjo 
išnaikinti, nors ir labai stengėsi. 
Lietuvis kantrus, nepalaužiamas. 
Jis sieks laisvės, kol ją atgaus. 
Vasario' 16-tą minint kiekvienas 
lietuvis bei lietuvaitė lai pake­
lia savo balsą dalyvaudami ap- 
vaikščiojimuose, tegamina rezo­
liucijas, protestus prieš bile ku­
riuos pasikėsinimus pasiglemžti 
Lietuvą. Apgailėtina, kad mes 
turime ir šiukšlių, savojo brudo, 
kuris nuolatos graužia tautos pa­
matus ir labai sunku nusivalyti. 
Tai komunizmo vergai, apmoka­
mi agentėliai. Tikra duktė ar 
sūnus nesmeigs peilį į motinos 
širdį. Tai ir yra daug vargo su j 
mūsų lietuviškais vargšais užsi­
krėtusiais komunistiška cholera.

O jau tikrą lietuvį tai drugis kre­
čia tik pagalvojus apie komunis­
tų bei nacių malones.

Visi laukiam karo pabaigos. 
Pasaulio valdovai ruošiasi prie 
taikos, prie tos laisvės pažadė­
tos didelėms ir mažoms tautoms. 
O tik Dievulis žino, ar ta bran­
gioji laisvė visoms tautoms bus 
suteikta. Jau siūlomos pamo­
tės, jau neriama stipri kilpa Lie­
tuvai ir kitoms mažoms tautoml 
pasmaugti. Taigi dabar mūsų 
vienintelis šūkis: mes norim tos 
pažadėtos laisvės. Lietuviai nė-

DEDIK ' SIJA POETUI JO­
NUI SMITUI—.KUN. DR. K.

URBONAVIČIUI, PROGA
JO 70 METŲ AMŽIAUS 

SUKAKTIES

Vardas dainiaus Jono Kmito
Aukso spalva įrašytu 
Memuaruos’ bus, tikėkit!
Ir man liaupsinti padėkit.

Jo gi vardą ir kūrinius, 
Kuriuos brėžė, tartum, žinias, 
Viską žinąs ir suprantąs, 
Kaip kad buvęs garsus Dantas.

Arba kaip kad ir Maironis, 
Kuriuo stebias mūsų žmonės, 
Kad jis giedant nepavargo, 
Bet prikėlė iš letargo

Mūsų krašto minias žmonių. 
Kmitas antru yr’ Maironiu, 
Auksostygę turįs lyrą, 
Tad ir gerbkim mes tą vyrą.

Kaip Maironį, arba Dantą, 
Arba kaip kad mū& Vaižgantą, 
Arba Tassą,ar Šekspyrą, 
Ką turėjo aukso lyrą.

Kazys Vidikauskas

Karalius ir Vežikas
Vokietijos karalius Fridrichas II už 

atžarybę mėgo gerai apmokėti, jeigu 
ši atžarybė būdavo sąmojinga.

Sykį jo vežėjas už apsileidimą buvo 
nusiųstas Spandavos tvirtovėn—draus­
mės batalijonan, kur jam prisieidavo 
vežti mėšlus.

Vieną dieną Fridrichas atsilankęs 
tvirtovėn sutiko savo buvusį vežiką.

“Na, kaip gerai sekas, Kristupai, 
naujoj vietoj?” jis pajuokdamas jį 
užklausė.

Kristupas filosofuodamas atsakė:
“Galų gale dėl manęs vistiek, ar aš 

mėšlus vežu ar jūsų malonybę.”
Po tokio atsakymo karalius sutrum­

pinęs bausmės laiką priėmė jį atgal 
į seną vietą.

Gera tvarka tuose. namuose, kur 
šeimyna anksti keliasi.---- Kinų patarle.

ŽYMIAI NUPIGINTOS
MALDAKNYGES
“Garso” administracija pasiūlo įsigyti už nu­

pigintas kainas gražiai išleistas, tvirtas ir pato­
gias maldaknyges.

“ANIOLAS SARGAS”, juodais apdarais 
(originale kaina $1.50) ............................... .$1.00

“DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ”, juodais 
apdarais (originale kaina $1.50)................$1.00

“MALDŲ VAINIKĖLIS” (originale kai­
na 70c.) ...........................    • • •

“MALDŲ RINKINĖLIS”, juodais ap­
darais ...»••• • »••••••••••••»•

Melskimės iš lietuviškos maldaknygės!
Užsisakant kreipkitės į

.50

.40

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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GARSAS Nr. 6. Vasario-Fehruary 10, 1944

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

1L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box C2, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

Wilkes-Barre, Pa.73 E. South St.,

KOMITETAS
Kun. J. švagždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičiene, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Canitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, iPa.’
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

PILDOMASIS

t 
t 
t
♦

i 
t 
t 
i 
I 
i 
t 
t 
t 
f 
f 
t 
i 
f 
f 
t 
» 
i 
♦ 
t

t 
t

FOREST CITY, Pa.—2-ros kuopos | AURORA, Iii. — 154-tos- kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną i susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijo: 
svetainėje.

1-mą valandą po pietų, kp. raštininko 
bute': 1336 Superior St. Visi nariai 
teiksitės susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
2 P. M. Gimimo Panelės Švęnč. para­
pijos svetainėje, 68th ir 
Marquette Park.

Washtenaw,

NIAGARA FALLS, N. 
| susirinkimas bus vasario

Y.—170 kp. 
13-tą dieną

BALTIMORE, MD.

Lietuviai Gausiai Perka
U. S. Karo Bonus

Sekmadienį, sausio 30 d. 2:30 
vai. po pietų, Lietuvių Svetainė­
je, Hollins ir Parkin St., buvo 
masinis lietuvių susirinkimas 
4-tos U. S. Karo Paskolos rei­
kalu. Klebonas kun. dr. Men-WATERBURY, Conn.—11 kuopos 

; susirinkimas bus vasario 13-tą dieną
Šv. Juozapo parapijos senos mokyklos 
kambary 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos j šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su- 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną j mos. 
šv. Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
pietų. DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 

į susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
| Šv. Jurgio parapijos svetainėj nuoCHICAGO, Hl. — 16-tos kuopos ! šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 

'susirinkimas bus vasario 13-tą dieną j 12 :30 vai. po pietų. Visi nariai malo- '. . _
|šv. Mykolo parapijos mokyklos kam- Į nėkite sueiti. pos kapinėse.
i bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Vi­
si nariai, dalyvaukit ir naujų kandi­
datų atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J.—19-36 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos 
salėj, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Pranciškaus para-

I pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas St., 
kampas Chandler Ave.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimą^ bus vasario 13-tą dieną 
pirm$ valandą po pietų pas rast. M. 
Ą. Adomaiti.

WAUKEGAN, Ill.—177-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
po pamaldų šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 E. Avė. tuoj 
po mišių.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi­
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sve­
tainėj tuoj po sumos.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
po sumai'(11 A. M.) Visų šventų 

: parapijos svetainėj, 10806 S. Wabash 
j Ave., Roseland, Ill.

Tai matot, gerbiamos kuopų McKEES ROCKS, Pa.—35 kuopos 
valdybos ir visi nariai, kad apsi- susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
moka priklausyti visoms kuo- ^U0J P° pamaldų, parapijos salėj, 
poms į* apskritį ir būtų galima HOMESTEAD, Pa.—38-tos kuopos 
labai daug naudingų ir svarbių | susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
klausimų apsvarstyti ir nuveikti y‘ °®
mūsų apskrityje.

Pirmos Pennsylvanijos \ N^W PHILADELPHIA, Pa.-—51 kp.
muose kelis sykius, tai visgi su- . , . . , ' susirinkimas bus vasario 13-tą dieną

Apskrities Atstovas tuojau po sumai parapijos svetainėje.

DAUGIAU DOMĖKIMES APSKRIČIŲ 
REIKALAIS IR JŲ VEIKLA

Shenandoah, Pa. — Sausio 30 
diena 1944, mūsų mieste buvo 
Pirmos Penna, apskrities suva­
žiavimas. Ir man teko tame su­
važiavime dalyvauti atstovu. Bet 
kaip aš esu dalyvavęs mūsų aps­
krities kuopų atstovų susirinki-

važiuoją tik kelių kuopų atstovai. 
'aš maniau; kad ta jnūsų apskri­
tis nedidelė ir nedaugiausia yra 
kuopų, bet kada aš sužinojau nuo 
vieno centro valdybos nario, kad Barūnų Sukaktis 
mūsų apskrities rajone yra apie Jau suėjo 55 metai, kaip vieti- 
27 kuopos, tai negaliu suprasti, nės lietuvių kolonijos pijonierius 
kodėl tos visos kuopos nepriklau- .viengentis Dominykas Barūnas 
so į apskritį ir nesiunčia nors po:susituokė su gražiąja radviliškie- 
vieną savo atstovą? te panele Ieva Augevičiūte. Jis

Ar tų kuopų valdybos savo na- Yra ne tik ilgametis mūsų Kata- 
riams susirinkimuose neaiškina, hkiško Susivienymo narys, bet 
kad tai yra naudinga ir geras da- sav0 laiku, pradžioj, jis organi­
škas priklausyti i apskriti, nes i zavo to'Susivienymo 10-tąją kuo- 
nedaugiausia kainuoja — tik pc'pa, o kiek vėliau ir 20-tają, tai šia 
vieną centą į metus kiekvienam ProSa' j° pagarbai, paaukoja šias

I eilužėles;

ninr . I YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuoposPHILADELPHIA PA. susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
j tuoj po sumos parapijos svetainėje.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuojau po sumos.

BELOIT, Wis. — 76-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumos.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

JUOZAS RUZGIS,
1710 E. Brown St., Springfield, 
Ill., numirė sausio 10, 1944, palai­
dotas sausio 13-tą iš Šv. Vincen­
to a Pauliaus bažnyčios Kalvari-

JONAS, BRAŠKA, 
Athol, Mass., numirė sausio 
1944, palaidotas sausio 24-tą 
Šv. Pranciškaus bažnyčios Geth-
sonone kapinėse. Paliko 3 duk­
teris' 1 sūnų.

22, 
iš

E. SAINT LOUIS, Ill.—179 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės šven- | 
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

LEONAS LAUDAUSKAS, 
Chicago, Ill. (McKinley aPrk), 
numirė sausio 23, 1944, palaidotas 
sausio 27-tą iš Šv. Jurgio bažny­
čios šv. Kazimiero kapinėse.

M. MARCINKEVIČIENĖ,
637 Harrison St., Hazleton, Pa., 
numirė saūsio 25, 1944, palaidota 
sausio 29-tą iš Šv. Petro ir Po- 

jvilo bažnyčios parapijos kapinė­
je.

ELIZABETH, Pa.—197-tos kuopos i
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną į
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- !
lėj tuojaus po sumai, 1 vai. po pietų. I

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumai pobažnytinėj svetainėj. Į

ALLIANCE, Ohio.—180-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
pas Ceciliją Pietą, 716 Welb St., 1 ! 
vai. po pietų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
po Nr. 422 Glenn 9t., Wilson, Pa.

ROCKDALE, Ill.—204-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
1-mą valandą po pietį} parapijos salėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas,..bus vasario 13-tą dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. ,— 225-tos kuopos 
susirinkimas; bus vasario 13-tą dieną 
1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną

Amžiną atilsį suteik jų 
loms, Viešpatie, o šviesybė 
žiną tegu joms š’iVia per 
žiu amžius}

sie-
um- 
am-

MASPETH, L. L, N. Y

svar- 
daug 
todėl
suva-

nariui, ar gal tų kuopų valdybos 
nežino ir nei nepamano, kad tuo­
se suvažiavimuose yra labai 
bių įnešimų ir svarstymų, 
naudingų ir naujų dalykų, 
kuo daugiau būtų atstovų
žiavime, tuo daugiau galvų ir 
daugiau sumanymų galėtų būti. 
O kiek būtų naudos ir toms pa­
čioms kuopoms ir jų nariams, 
kaip jų atstovai parvažiavę iš su­
sirinkimų papasakotų, ką apskri­
tis įneša ir svarsto, kokiais bū­
dais ir patyrimais geriausia pri­
rašinėti naujus narius; kokius 
naudingus įnešimus pasiųsti cen­
to valdybai ir seimams dėl mū­
sų organizacijos. O kad tik, sa­
kau, būtų nuo kiekvienos kuopos 
po vieną atstovą, tai jau būtų 27 
atstovai ir tada atsirastų daug 
gerų sumanymų ir įnešimų dėl 
mūsų organizacijos, dėl apskri­
čių, dėl kuopų, dėl visų Susivie- 
nymo narių ir dėl mūsų tautos 
gerovės. Taipgi būtų galima 
daug nuveikti ir politikoje, nes 
iš mūsų narių daugelis jau turi 
išauginę ir į mokslus išleidę sa­
vo vaikus ir jiems būtų galima 
gauti valdžios darbus. O tai ge­
riausia būtų galima gauti per ap­
skrities valdybą. Pavienėms šei­
moms yra sunku tuos valdžios 
darbus iškovoti, bet priklausant 
į apskritį, kuris, galima sakyti, 
turi ne šimtus, bet tūkstančius 
narių, tai jau politikieriai kitaip 
skaitosi ir kalba, nes jie žino, 
kad gali gauti daug balsų ir gali 
būti išrinktais į valdžios vietą.

Gi Barūną Dominyką, 
Veiklos veteraną, 
Ką daug metų Amerikoj 
Bebūnant, paseno, 
Ir daug gero yr’ padaręs 
Dėl savųjų brolių... 
Kaip ir daug yra pataręs 
Dėl mūsų jaunuolių, 
Kaip protingai reikia elgtis 
(Kas yr’ rimto svorio) 
Ir krūvon, prie savų telktis 
Viengenčių padorių, 
Kad geriau čia būt’ gyventi 
Dėl mūs, atėjūnų, 
Jį, tą garbų mūsų gentį, 
Nors ir silpną kūnu, 
Už jo veiklą dėl mūs sėną 
Ir už jo mums tvarką, 
Gerbkim jį, gerbkim aną 
Taip, kaip... patrijarką!

Plunksnos Vytis

SO. BOSTON, MASS.
V. Zuzavičius 75-tos Kuopos 

Pirmininkas
Vincas Zuzavičius grįžo iš Dė­

dės Šamo kariuomenės ir vėl iš­
rinktas 75 kuopos pirmininku 
1944 metams. Geriausios klo­
ties !

P. Mikalauskas, sekr.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun įžengimo parapi­
jos svetainėj, tuoj po paskutinių šv. 
mišių. Visi nariai prašomi atsilankyti 
ir naujų narių atsiveskite.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su­
sirinkite.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 So. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas—236 kp. 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y--- 243 kuopos
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Visi 
atsilankykite laiku ir atsiveskite nau­
jų kandidatų.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

P-lės F. L. Šlakytės ir V. J. 
Mieželio Sutuoktuvės

Sausio 23-čią, Viešpaties Atsi­
mainymo bažnyčioje kun. kl. J. 
Balkūnas sutuokė Frances Lo- 
rettą Šlakytę iš Los Angeles, 
California, su Vincu J. Mieželiu 
iš Maspėth, L. I.. N. Y.

Pamergėmis buvo jaunavedės 
moksladraugės Frances M. Gir- 
dzis iš Waterbury, Conn., ir Mo­
nica Kommeth, Jr., iš Rochester, 
N. Y. Pabroliais—James O’Don­
nell ir jaunavedžio brolis Jonas 
Mieželis.

Palydovais buvo Marė Mieže- 
lytė ir John Kommeth, Jr.

Vedybinis pokylis įvyko Mr. ir 
Mrs. J. Mieželių namuose, Elm­
hurst, N. Y.

Jaunavedė ilgus metus gyveno 
Kenosha, Wis., tik 1941 metais 
kartu su tėvais persikraustė gy­
venti Californijon.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo.

delis dalyvavo susirinkime, kurį 
pradėjo ir užbaigė tnalda. Dai­
nos Draugija, vadovaujant poniai 
Bekerskienei, sudainavo kelias 

į daineles. Sekė kalbos. Pirmiau- 
Įsia kalbėjo buvusio majoro ir da­
bartinio Marylando valstijos Bo­
nų Vajaus pirmininko Howard 
W. Jackson padėjėjas Benson, 

j Po jo kalbėjo federalės valdžios 
iždo atstovas Jurgis Eierman, 
taipgi karo korespondentas, ku­
rio pavardės neatsimenu.

Iš lietuvių pirmiausia visus ra­
gino pirkti karo bonus adv. Na­
das Rastenis, Marylando Atsto­
vų Buto atstovas. Iš eilės seke 
adv. Tomas Grajauskas, dr. A- 
dalbertas Želvis, Stasys Janusas, 
Povilas Gurklis, teisėjas Vincas 
Laukaitis ir kun. dr. Mendelis. 
Visų kalbos reiškė tik vieną min­
tį, kad mūsų gerovė rišasi su A- 
merikos karo laimėjimu ir kad tą 
karą laimėti reikalinga teikti A- 
merikai pinigišką pagalbą per­
kant karo bonus. Antanas Mi- 
ceika, susirinkimo pirmininkas, 
ne tik sumaniai vedė susirinki­
mą, bet gabiai pristatinėjo į- 
vairius kalbėtojus.

Prieš užbaigiant kalbas, pir­
mininkas Miceika pakvietė Juozą 
Milunaitį perskaityti pavardes ir 
sumas pirkusiųjų bonus. Tą pa­
tį padarė Jonas Kablys ir Vero­
nika Mikušauskienė. Visų tri­
jų sutraukta suma viršijo $100,- 
1000.00. Iš stambesnių pirkikų 
buvo klebonas kun. dr. Mendelis 
(pirko $10,000 parapijai ir $1,000 
sau) ; Vaitekūnienė, W. Lexing­
ton St., pirko už $7,000; Jono 
Kablio bendrija už $10,000, Kičas 
už $5,000. Buvo nemaža, kurie 
pirko už $1,000 arba $500.00. Bal- 
timorės lietuviai šiame 4-tame 
paskolos vajuje per vajaus pir­
mininką teisėją Vincą Laukaitį 
pasižadėjo išpirkti už pusantro 
milijono dolerių. Kun. dr. Men- 

idelis savo kalboje pabrieže, kad 
jei visi lietuviai veiktų vienin­
gai, per vieną savo centrą pirk­
tų karo bonus, tai tą aukštą užsi­
mojimą be abejo galima būtų pa­
siekti.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau— 

Šiuo Modernišku Švelniu Būnu
_ Kuomet kankinatės vidurių užkie­

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nSra energijos—^lengvinsite 
sau šiuo modernišku būdu—kramty­
kite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja 
švelniai ir tikrai. Milionai žmonių 
naudoja FEEN-A-MINT. Tik pakram- 
tykite FEEN-A-MINT einant gulti, 
naudokite tiktai pagal nurodymus ant 
pakelio. Sekantį rytą malonus pa­
lengvinimas pagelbės jums vėl jaus­
tis puikiai.

tės luomo ir mano įstoti į Tėvų 
Marijonų Kongregaciją. Dieve, 
jam padėk. Reikalinga mums 
lietuvių kunigų misijonierių.

Petras Makarauskas

Londone
Karys Petras Makarauskas at­

rašė savo tėvams, kad būdamas 
Anglijoj gavo kelių dienų “fur­
lough” ir atlankė kun. dra. Ma­
tulaitį, lietuvių parapijos kleboną 
Londone. Petras labai džiaugė­
si kun. dr. Matulaičio priėmimu, 
ypatingai, kad jam teko pamaty­
ti lietuvių bažnyčią ir pasikal­
bėti lietuviškai. Petro jaunes­
nysis brolis Juozas išeina ka­
riuomenėn. Petro laiškai kaip 
iš Italijos, taip dabar iš Anglijos 
ne tik įdomūs, bet taipgi rami­
nanti. Jis pataria savo tėveliams 
nesirūpinti, nes esant vietoje nė­
ra taip baisu, kaip kad yra kar­
tais randama laikraščiuose. Rap.ELIZABETH, N. J.

Rap.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei­
kitės visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po pirmų mišių Šv. Jurgio para­
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Pa.—112 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kupos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną
1 vsl. po pietų Raštininko bute. Na­
riai, teikitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr.—128 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną
2 vai. po pietų šv. Antano parapijos 
mokyklos salėj.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po pamaldi} parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus! 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh. Į

DETROIT, Mich. — 265 kuopos| 
susirinkimas bus vasario 13-tą dienai 
tuojau po pirmų mišių, 10:00 vai. ry­
te, Šv. Antano parapijos mokykloje, 
W. Vernor. ir 25th gatvės.

MILWAUKEE, Wis. — 289 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma­
lonėkit visi nariai susirinkt ir kandi­
datų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

i . . ’
PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 

susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace<St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
433 Iowa Ave.

PHILADELPHIA, PA.
Iš Ukrainiečių Spaudos

Vietinis ukrainiečių laikraštis 
“Amerik’a”, sausio 6-tos laidoje į- 
dėjo kun. Prano Vasiliausko at­
vaizdą ir trumpą pranešimą apie 
jjo kunigystės jubiliejų. O dien­
raštis “Svoboda”, išeinąs Jersey 
City, N. J., sausio 26 laidoje pa­
talpino a. a. Lietuvos Preziden­
to, Antano Smetonos atvaizdą ir 
ilgą artisto Antano Rudnicko— 
Antin Rudnickij parašytą gražų 
straipsnį

Įvairumėliai
Sausio pabaigoje pas viengentę 

Eleną Shalton’ienę, gyvenančią 
Chester’y, Pa., atvyko jos moti­
na, ponia Antanina Šidlauskie- 
nė-March’ienė ir atvežė labai 
liūdną naujieną, būtent, jos kita 
dukra, ponia Teresė Agnietė Lei- 
surienė, 47 metų amžiaus, gyv. 
Watertown, So. Dakotoje, sau­
sio 13-tą numirė ir ten gražiai su 
bažnytinėmis apeigomis palaido­
ta.

Aš nesiskundžiau dėl likimo ir ne­
bambėjau. Bet vieną kartą, būdamas 
basas ir neturėdamas už ką nusi­
pirkti avalinės, pradėjau bambėti. Aš 
įėjau tuomet liūdna širdimi dideliojon 
Kufos mečetėn ir pamačiau tenai žmo­
gų be kojų. Ir aš pradėjau dėkoti 
Dievui, kad aš turiu abidvi koji ir tik­
tai trūksta avalinės, kad jas apavus.— 
Madi.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Petro ir Povilo lie­
tuvių parapijos svetainėje, So. West 
St. Teikitės visi

WESTVILLE, 
susirinkimas bus 
parapijos salėje, 
naujų kandidatų

nariai sueiti.

III. — 151 kuopos 
vasario 13-tą dieną 
Nariai, dalyvauki! ir 
atsiveskit.

' ''j- A?

Kaip praneša vietinis angliškas 
dienraštis The Evening Bulletin 
sausio 31-mos laidoje, tai vietinis 
mažas smuikoriukas, Tadas Ku- 
ligovskis, mūsų Prez. Roosevel- 
to gimtadienį, jo pagarbai, smui­
kavo Baltajame Name, Wash­
ingtone, ir ta proga jis padova­
nojo jam du labai gražius meniš­
kus drožinius pagamintus jo tėvo 
Karolio Kuligovskio.

Sveikiname!
Sveikiname leitenantą Vincą 

Skelpšą ir p-lę Juozapiną Novo- 
grockaitę sekmadienį, sausio 23 
d. priėmusius moterystės sakra­
mentą. Povilas Novogrockis, 
jaunosios brolis-karys ir p-lė E- 
lena Juškevičiūtė buvo jaunųjų 
sutarties liudytojais. Kun, An­
tanas Dubinskas atnašavo Šv. 
Mišias ir suteikė jiems vedybinį 
palaiminimą. Ilgiausių metų!

Sveikiname ponus Remeikius, 
Antaną ir jo žmoną (Herkimer 
St.) susilaukus dukters. Pa­
krikštyta sekmadienį, sausio 23 
d. Juozas ir Elžbieta Maka- 
rauskai buvo krikšto tėvai. Kun. 
Antanas Dubinskas atliko krikš­
to apeigas suteikdamas naujagi­
mei Reginos vardą.

Edvardas Budelis
Calvert Hall kolegija, kuriai 

vadovauja Krikščionių Dr-jos 
Broliai, sausio 30 d. išleido 14 
jaunuolių į pasaulį. Tarp tų 
14 graduantų buvo visiems gerai 
žinomo veikėjo Juozo Budelio 
sūnus, Edvardas. Sveikiname 
Edvardą ir jo tėvelius. Girdėjau, 
Edvardas trokšta siekti kunigys­

Mirtis Retina Lietuvių Eiles
Pas mus įsisuko mirtis. Per 

i 4 savaites paėmė 7 aukas. Porą 
! numirusių čia suminėsiu.

A. a. Nikodemas Brazaitis, bu- 
ivęs stambus krautuvninkas, ku­
priam pirkėjai buvo skolingi apie 
$10,000.00, dėl savo gero būdo, 

'nedrąsumo įr geraširdingųmo tu­
rėjo likviduotis. Laidojimo iš­
laidas teko sukelti giminių tar­
pe. Skaudus įrodymas, kad už 

į gerą širdį taip negailestingai at­
silygina. Net ir laidotuvių lai­
ke mažai kas bažnyčion atsilan­
kė.

Plačiai žinomo dr. A. Šilingo 
motina Barbora išvežta laidoti į 
St. Bernards kapines, Tariffville, 
Conn., nes ten daug metų gyve­
no Šilingų-Burinskų-Virbickų gi­
minės. A. a. B. Šilingienė ge­
rai žinoma mūsų kolonijoje. Šalę 
sūnaus daktaro, leido ir kitus du 
sūnus į aukštesnius mokslus, pa­
ti be galo sunkiai dirbdama. Pri­
klausė prie kelių draugijų, ku­
rių dėka užrašyta apie 50 šv. mi­
šių. Sūnus daktaras darė viską 
geriausia savo motinai paskuti­
nėje valandoje pasitarnauti.

Lietuviai Gerai 
Pasirodė

Mūsų mieste visos tautos tu­
rėjo taip vadinamas nacionales 
tautų savaites gelbėjimui vaikų 
sergančių paralyžium. Lietuviai 
irgi neapsileido. Eilinė lietu­
vių savaitė prasidėjo sausio 31 
ir tęsėsi iki vasario 5 dienos, 
Elizabethport banke. Centralinis 
miesto komitetas įgaliojo Mrs. 
Martin (Marcinkevičienę) suda­
ryti lietuvių pardavėjų grupę ir 
toji grupe veikė. Joje dirbo šios 
moterys: V. Budreckienė, M. 
Klebaušienė, R. Bollero, R. Džio- 
valienė, J. Narušienė, Al. Kati­
lienė ir V. Žilevičienė. Vietinis

Gyvendamas su žmonėmis neuž­
miršk to, ką sužinojai vienas būda­
mas ir galvok apie tai, ką sužinojai iš 
žmonių.—L. Tolstojus.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygute, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius po­
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsa­
kymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo for­
mato. Gali moterys ją įsidėti į ridikiulį (pocketbook). 
Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygu­
tę—“Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”, Įdėkite į \on- 
vertą 25c. ir pasiųskite “GARSUI”, P. O. Pox 32, 
Wilkes-Barre. Pin.
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FACTS PERTAINING TO Trit 
DECLARATION OF LITHUANIA’S 

INDEPENDENCE

ARMY GIVEN AivifeULANCE 
BY LITHUANIANS Liras IN THE SERVICE I KAM MES GYVENAM?

(Mintis skolinta)

the Lithuanian 
the will tox be 
centuries they

For centuries 
people have had 
free, and for 
have struggled for independence, i
Seven hundred years ago, back in I 
the Middle Ages, the Lithu-I 
anians’ desire to be a nation re­
sulted in the formation of a vastI 
Lithuanian state. Union with (

in- 
on 
its

opted in the city of Vilnius, August 
2, 1917).

b) In order that Lithuania may 
develop frely, it is absolutely 
necessary that it become an 
dependent State, organized 
democratic principles within 
ethnographic boundaries,

(From a resolution of the Lithu- 
Poland was followed by the de- ;illian Conference, Vilnius. September 

122 1917) cline and disintegration of that > ’
state. The national renascence The Conference, in which 
of the nineteenth century about two hundred representat- 
brought a fresh impetus of long-lives participated, authorized the 
ing for freedom which, during; Taryba (Council) to announce 
World War L crystallized into the resolutions as soon 
a definite movement for inde-Isible. 
pendence.

Lithuania is a Baltic Republic. 
Her ethnographic territory — 
much larger in the past than at 
present—was inhabited by Lith­
uanians even before the Christian 
era, 
own tongue, 
Slavic 
guage 
to be 
quity. 
University of Pennsylvania, in 
his booklet Lithuanian Language, 
says: "They are justly proud of 
their language, which, despite its 
conservative character, is as 
modern world. In its the most 
vigorous expression of a strong 
and modern nation, a nation 

. marching in the front line of 
modern culture.”

During 120 years of Russian 
Imperial domination (1795-1915), 
the Lithuanians revolted at least 
four times in attempts to free 
themselves from the Rusisan 
yoke. From 1864 to 1904 the 
printing, or even the possession, 
of prayerbooks in the Lithuanian 
la.rguage was forbidden, and 
violation of the order was con­
sidered a major offense against 
the Russian state. Persecutions 
by Czarist Russia helped, how­
ever, to harden Lithuanian re­
sistance.

The immediate factors which 
led to the proclamation of the 
restitution of the independence 
of Lituania were World War I 
itself, the enunciation of Pres­
ident Wilson’s principles of 
self-determination, and the unit­
ed efforts of all Lithuanians, 
both at home and abroad.

The progress of the idea of 
independence in Lithuania, even 
under the German occupation of 
1915-18, can clearly be seen from 
resolutions adopted by represent­
ative Lithuanian bodies in 1917 
and 1918, from which we cite the 
following:

Waterbury, Conn.—The Army ical club; John Kontout, pres- 
field ambulance purchased by ident of the Lithuanian Citizens 
funds raised by the Lithuanian Political club; Joseph Wedge, 
Committee for Defense of Amer- president of the Lithuanian Re- 
ica was presented to the Army I publican club. A letter from 
January 30. The ambulance was: Cong. Joseph E. Talbot, who 
featured at “Lithuanian day” at [was obliged to remain in Wash- 
Victory House on The Green at ington on official business, was 
which $35,500 worth of war sav-!read by Albert Bronsky. 
ings bonds were sold. At the 
ceremonies, at which Maj. Char­
les Verstanding, field director, der, Mrs. Stanley Colney, Hart- which he was employed at West- of the finęst boys I ever met.” i 
accepted the ambulance, an ad- ford, vocalists, accompanied byiern Electric, Newark. ” "
ditional $5,050 worth of bonds Anne Hill at the piano. Marion T

Our

A special musical program was 
provided by Mrs. Raymond Sny-

THREE URBANOVICHES lūs enlisted January 2nd, 1942, 
IN SERVICE land has been overseas 19 months.,

Three sons of Mr. and Mrs. He is a Pharmacist's Mate, Sec­
Joseph W. Urbanovich, 311 Wai- ond Class, 
nut Street, Luzerne, are serving 
in the armed forces.

Corp. Victor Urbanovich, 25, is 
stationed with the 7 
Corps at Bowman Field, Ky., 
where he is a member of the per­
sonnel department. He entered į for the past year, 
service in August, 1942, prior to I me to drop you a line.

Policeman and Mrs. Cabelus' 
have not as yet met “Little. 
John”, who wrote, “I have just 

Army Airjreturned from the South Pacific,! 
where I had the pleasure of do-! 

Sing duty with your son, Bernie, [ 
He wanted 

He is one Į

Anne Hill at the piano.
Praitis sang “God Bless

as pos-

ditional $5,050 worth of bonds 
were sold. About 1.000 otherj 
pledges to buy bonds were also American Boys”, 
received.

About 250 persons attended later at'The Elton.
ceremonies in Nemunas hall with •' The “Lithuanian day” at

Lithuanian 
recognized 
within the 
as the sole

T aryba 
by the 
country 
author-

Gyvenam žemėje mes tam, 
Kad savo artimą mylėtum.
Kad nuskriaustam ir atmestam 
Visomis jėgomis padėtum’.

Mes tam gyvenam, kad 
ramintum

Prispaustus sielvarto, ligos, 
Kad karčias ašaras džiovintum’ 
Žmonių, paskendusių varguos...

The people speak their 
which is neither 

nor Germanic, but a lan- 
considered by linguists 

a living remnant of anti­
Dr. Alfred Senn, of the

c) The 
(Council), 
Lithuanians 
and abroad
ized representative of the Lith­
uanian people, proclaims, on the 
basis of the right of free deter­
mination accorded to peoples,... 
the destitution of an independent 
Lithuanian State, with Vilnius as 
its capital, and its affranchise.- 
ment from all political ties which 
have hitherto bound it to other 
nations.

(From a declaration of the Lithu­
anian Council, Vilnius, December 11.

graduate 
School.

Leonard 
first class, 
rating his 
,ersary today at Annapolis, Md., 

Jacob P. Trečiokas, president of Itory House was sponsored by [where he is attending radio tech- 
the committee, presiding. Speak- representatives of 32 organiza- nician school of the U. S. Navy, 
ers included Mayor John S. Mon-[tions of the Lithuanian council |He entered service in May, 1943 ; 
agan, James E. Moran, chairman and the Committee for the De- J received boot training at Samp- 
of the war finance committee; fense of America. The commit-’son, N. Y., and completed five 
Rev. Frank Tishkins, national tee in charge consisted of Mr.'months of radio school. He also 
chaplain of the Veterans of For-.Trečiokas, Anthony Grantas, i was graduated from Luzerne 
eign Wars; Arthur E. Zollin. ■ Anthony Lazdauskas, Dr. PeterjFIigh School.
Tom Matas, president of the .Vileišis, Dr. Matthew J. Colney 
Lithuanian Independen t Polit- and Mrs. Colney.

He is a Marine Cabelus is a graduate of 
of Luzerne High New Britain Sr. High School and 

■Theachers College of Conn.

Mes tam ir gimėm, kad 
kariautum’

Su aistromis, melu tamsa, 
Kad vesti brolių nesiliautum’ 
Tenai, kur švinta mums Tiesa...

A dedication dinner was held
Ūrbanovich, seaman 

radioman, is celeb- 
19th birthday anniv-

a) The Lithuanian people see 
their future assured in an inde­
pendent State, organized with­
in its ethnographic boundaries^

(From a resolution of the Commit­
tee on Organization for the convoca­
tion of a Lithuanian Conference, ad-

Amerikos Lietuviu Jaunimo 
Žurnalas“VYTIS”

“VYTĮ” leidžia Amerikos didžiau­
sia jaunimo organizacija — Lietuvos 
Vyčiai.

“VYTIS” eina kas mėnesį gražiai 
paveiksluotas ir deda įdomių straips­
nių, žinių iš Amerikos ii- užsienio. ,

“VYTY” rasi žinių iš viso pasau­
lio.

“VYTIS” rašo apie Amerikos lie­
tuvių jaunimo judėjimą.

“VYTĮ” redaguoja įžymus ir pa­
tyręs redaktorius Ignas Sakalas ir 
“VYČIUI” bendradarbiauja jo su­
kviesti įžymiausi literatai.

“VYTY” rasite įdomių pasiskaity­
mų tinkamų seniems ir jauniems.

TAD, padarykime šūkį: “Tenelie- 
ka nei vienos katalikiškos jaunimo 
organizacijos, ar nors mažiausio sky­
riaus, kurie neskaitytų “VYTIES". 
Visi skaitykime “VYTĮ!”

“VYTIES” kaina metams tik $2.00.
Užsirašydami siųskite šiuo adresu:

“VYTIS”
3fi6 W. Broadway, S. Boston 27, Man,

d) The Lithuanian Taryba, 
sole representative of the Lith­
uanian people, in conformity 
with the recognized right to na­
tional self-determination . . . I 
proclaims the restitution of the . 
independent State of Lithuania, 
founded on democratic princip- [ 
les, with Vilnius as its capital, 
and declares the rupture of all 
ties which formerly bound this 
State to other nations.

(Extract from the Declaration of 
Independence of Lithuania proclaimed 
in Vilnius, February 16, 1018 D Į 

' - ’
The text of the Declaration 

was communicated to the Go­
vernments of Soviet Russia, Ger­
many, and other States. Reso­
lutions favoring the independ­
ence of Lithuania were adopted 
on various dates in 1916 and 1917, 
and later, by Lithuanian refugees 
in Russia, and' .by Lithuanians 
in the United States, Switzerland 
and elsewhere. All these efforts 
would have been in vain had it 
not 
for 
and 
by 
army against formidable odds.

The Declaration was signed 
by twenty representatives.

February 16—the Independence 
Day of Lithuania—marks also, 
in 1944, the seventeenth anniv­
ersary of the death of Dr. Jo-' 
nas Basanavičius, signatory of 
the Declaration of Independence, 
outstanding Lithuanian patriot, 
whose remains rest in the city of 
Vilnius.

February 16, 1944, the twenty­
sixth anniversary of the Declara­
tion of Independence, is being 
commemorated by Lithuanians 
throughout the world in the 
spirit of work for victory and 
hope for freedom. In German-en­
slaved homeland, in exile, in con­
centration camps, in forced-labor 
camps, in prisons, the Lithuanian 
will for freedom is keener than 
ever. Prevented from express­
ing this will and hope, enslaved 
Lithuanians are nevertheless 
commemorating the Declaration 
in some way, and in spirit they 
are united with those Lithu­
anians who are free.

Pvt. Henry Urbanovich, 28, en­
tered service in October, 1943, 
and is stationed with the infan­
try at Camp Blanding, Fla. Be­
fore entering service, he had 
been employed at Hazard Wire 
Rope Company. He is married to 

| be found to deny it. Therefore, the former Louise Bretchka of 
I believe, thoroughly, that one of Luzerne, and has a one-year-old 
jthe best measures we can take, daughter, Louise Marie.

insure that our individual
the personal business of Į liberties will be preserved and Frances Edward Pechuhs, sea- 
American to see that this 'that free Americans will remain man Vc, recently spent a three- 
succeeds. Our most dif-' free is to require that every boy, daV fU1’10^h W^h ^1S pa[el}tS’ 
military operations are when he attains the age of 17 or Mr. and Mrs Frank Pechu is, 

of us.—not behind us Un-118„shall be required to spent at 8/1 Mam St” Sugar . į
1 - ... A graduate of Sugar Notch High

School, class of 1943, he was in- 
not indulge for a moment inI possibility that sometime his ^UCt^d JulY 27> 1943- and took 

” . „ , j . , , his basic training at Sampsonthe pleasant day dream that the services may be required to help . s 1
.. 1_ . „ _  . „ NTS, N. Y. He is a radio opera­war is almost over. Our troops protect the country. \

n -, tor andCommon Council
; He has 

, |duty.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ ; staff 

MISIJOS

THEY SAID LAST WEEK
President Roosevelt:

“The Fourth War Loan drive jl believe 
is an opportunity to demonstrate j — 
the power of democracy in action,'to 
It is 
every

i drive 
ficult

[ahead
til we have actually occupied least one year in training on 
Berlin and Tokio we can-Hand, or at sea, against the

Kenneth E. Mikalauskas, son] 
of Mr. and Mrs. Joseph Mika­
lauskas of Jubilee St., New; 
Britain, Conn., was commission-1 
ed a Second Lieutenant during I 
the second week of January, at j 
the Pilot School at Craig Field,. 
Alabama. Lt. Mikalauskas is I 
well-remembered back in High! 
School football activities of a 
few years back, for his brilliant 
performances—on the grid-iron 
—for his High School team­
mates and his Alma Mater. He 
was responsible for New Britain 
High School to “capture a well- 

. fought-for” State title and cham­
pionship Trophy during the 
latter few games of the year. He 
was also selected as a member 
of the State Team, for his out­
standing performance of the 
year, representing the High 
School of New Britain.

First Lt. Weedie P. Milunas, 
M. C., of Macanaqua, 
graduated from the 
Field Service School, 
Barracks. Lt. Milunas
his M. D. degree from St. Louis 
University.

Penna., 
Medical 
Carlisle 

received

been for the Allied victory, 
President Wilson’s support, 
for the gallant stand made 
the Lithuanian volunteer

Our troops I protect the country.” 
must have overpowering super-; 
iority in every kinį of weapon j 
and fighting1 equipmen’t^Aih tlie Į “ 
air, on the sea, under the seaI 
and on land. That is the quickest j 
way to achieve victory—and the 
least costly in human lives and 
sorrow. During the Fourth War 
Loan drive all of us 
an opportunity to do 
in shortening the war 
ing the unconditional 
to the enemy. Every 
vested in War bonds is an addi­
tion to our offensive power, a 
contribution to our future hap­
piness and security. Let’s all 
back the attack!”

— Common Council

have 
share 
caus-

will
our
and
surrender 
dollar in-

Donald M. Nelson, Chief of 
The War Production Board:

“To my way of thinking the 
psychopatic Hitler worshipers 
and the foolish men who give 
them aid are asking for trouble 
and, if they persist, will assure­
dly get it. In my experience the 
invariable sign of the Hitler mind 
is the way it distorts and ignors 
facts and shrilly insists on hav­
ing its own way at any cost to 
the pepole. These are the men 
who make up our pressure 
groups, who seek to make big 
profits out of the war, or who 
produce our wartime strikes— 
men in any class who would reck­
lessly gamble with the nation’s 
future in order to gain some 
pretty temporary advantage for 
themselves.” — Common Council

is based in New York, 
been to sea on convoy

Mūsų neteisingame pasauly net ne­
mirtingumas yra dažnai duodamas ne- 
atatinkamai nuopelnams.—Pirožniko- 
vas.

Frank Knox, Secretary 
of The Navy:

“There is no safety or peace in 
unpreparedness. The unspeak­
able folly of the theory that we 
are more likely to resort to war, 
or become involved in war, be­
cause we are reasonable prepared 
against the danger of war, has 
been made so plain that few will

Kartą žmonės labai stebėjosi, pa­
matę žinomą šykštuolį, klausantį a- 
šarotomis akimis pamokslo apie gai­
lestingumą ir pavargėlių šelpimą.

— Kaipgi šios dienos pamokslas 
patiko?—paklausė jį kažkas, išeinant 
iš bažnyčios.-

— Toks gražus, toks įtikinąs, kad 
mane patį ima noras nuo šiandien 
pašalpos prašinėti!

Užsirašykit Amerikos

LIETUVIŲ NAUJIENAS
Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa­
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
50c. metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa,

Tiesa skriaudas Įžeidimus 
Visiems, visiems lieps dovanoti, 

' Mylėt, brangint ji lieps 
skausmus,

Varge, nelaimėj neraudoti.

Ji žengt pirmyn lieps gerame,
Ji ves mus ten, kur kryžius 

švyti . . .
Tiesa tame, tiktai tame,
Kad reikia vien gerai daryti.

K. Pr. In-ra

Prisirišimas
MOKYTOJAS: Pasakyk, Motiejau, 

kuris gyvulys labiausiai prie žmo­
gaus prisiriša?

MOTIEJUS: Dėlė, ponas mokyto­
jau.

— Kam gali geriausiai patikėti pa­
slaptį?

— Melagiui, nes melagis, jei ir sa­
kys kam, juo visvien nieks netikės.

Chicago, Ill.—Šy. Petro ir Po­
vilo par., kovo 6-12 d,. Tėvas 
Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaiz­
dos par., kovo 6-12 d., Tėv. Juve­
nalis Liauba.

Chicago, Ill.—Švenč. P. Mari­
jos Gimimo par., kovo 12-19d., 
Tev. Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Visų Šventųjų 
par., kovo 13-19 d., Tėv. Juve­
nalis Liauba.

Cicero, III.—šv. Antano par., 
kovo 20-26 d., 
Liauba.

Rochester, N, 
par., kovo 20-26 
Vaškys.
Schenectady, N. Y.—Šv. Kry-I 
žiaus par., kovo 27—balandžio 
d., Tėv. Justinas Vaškys.

FRANCISCAN FATHERS 
310 Orchard Place,

Pittsburgh 10, Pa., He.

Tėv. Juvenalis

Y.—Šv. Jurgio 
d., Tėv. Justinas

2
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HARTFORD, CONN

Minėsime Lietuvos 
Laisvės Dieną

Hartfordo lietuviai šiemet švęs 
Lietuvos Laisvės Dieną mokyk­
los salėje vasario (Feb.) 20, pra­
dedant lygiai 4 valandą popiet. 
Dalyvaus choras, mokyklos vai­
kai, lietuviai legijonieriai, Mo­
terų Auxiliary, vietos kunigai, 
lietuvių Raudonasis Kryžius. 
Užkviesti kalbėti dr. Vileišis iš 
Waterbury, advokatas Pranas 
Mončiūnas, Vladas Čekanauskas, 
prelatas Ambotas, kunigai Ražai­
tis ir Kripas, dr. Krikščiūnas ir 
kiti. Vadovauja Lietuvos Gel­
bėjimo Komitetas; Vikt. Bryn- 
ga pirm.

Taigi, visi ir visos, kurie dar 
jaučia, kad lietuviškas kraujas 
teka gyslose, ateikite, kad salė 
būtų pilniausia. Ir būkite pasi­
rengę nusipirkti po boną, nes ten 
parduosią. Rap.

Sgt. Stanley C. Paulaus- 
ikas, of New Britain, Conn., was 
| one of a group of local New 
'Britain men who helped take 
Munda.
“Famed’ 
fantry, comprising troops from 
cities and towns of Central and 
Eastern Connecticut. Staff Sgt. 
Paulauskas is a member of the 
169th’s 3rd Battalion, and he saw 
action with his Battalion on 
Georgia Island with several other 
New Britain men who left the 
local city with the National 
Guard on March 18th, 1941. 
During the first encounters with 
the enemy, patrols were sent out 
under the guidance of Sgt. Pau­
lauskas and two other Conn. 
Sergeants. They finally led 
their groups of three companies 
to a clearing in the jungle and 

I sent litter bearers up at the 
front” where they were needed. 
For fifteen days and nights, the 
men went through h—1 as they 
literally cut their way through- 
the thick jungle undergrowth, 
plodding through deep swamps 
and mires and pushed back the 
enemy, yard by yard, always at 
a heavy cost in lives. After a 
few days rest in July, they be­
gan their campaign in the final 
stages for Munda field, which 
was taken by the superior Amer­
ican forces early in August. In 
all this fighting, the work of 
certain men comes to mind. They 
were not alone outstanding — 
they were merely typical of all 
the Connecticut men in the battle. 
Staff Sgt. Paulauskas and one 
other local New Britain Lithu­
anian, were but two of the many 
who fought in this great battle 
on the Georgia Island.

He is a member of the 
Connecticut’s 169th In­

Sgt. Joseph Yanushis, son of 
Mr. and Mrs. Anthony Yanushis 
of Battle Ave., Exeter, Penn., 
graduated before Christmas from 
the Aerial Gunners School at. 
Fort Myers, Fla., where he re­
ceived his wings as a Sergeant 
Gunner. The popular Sgt. com­
pleted a furlough at his home at 
Christmas, and is ready for com­
bat duty with the U. S. Air 
Forces on the fighting fronts.

GENERAL MOTORS
SYMPHONY OF

THE AIR
presents the

NBC SYMPHONY ORCHESTRA 
conducted by

LEOPOLD STOKOWSKI

February 13, 1944 
5:00 to 6:00 P. M. (EWT) 

PROGRAM
1. The Engulfed Cathedral.. Debussy
2. Ą Shropshire Lad... Butterworth
3. Symphony No. 4 (World Premiere)

Antheil
a. Moderato
b. Allegro
c. Scherzo
d. Allegro non troppo

Speaker—Charles F. Kettering, 
vice president of General Motors and 
directing head of its Research Labor­
atories.

v

4

Sends News of Son
Bernard Cabelus, U. S. M. 

son of Policeman and Mrs. Peter 
Cabelus of Glen St., New Britain, 
Conn., is going allright in the 
South Pacific, his parents were 
informed in a letter on January 
5tth, from “Little John” of 
Southboro, Mass. Marine Cabe-

C.
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SANDELIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriukas, mišių maldos su 
paveikslais, celuloidos kietais viršais 
su gražiu kvietku ir kryžiaus atspau­
dais, puikiais piešiniais, paauksuotos 
baltos ar marmulinės spalvos, Tilžės 
spaudimo, kaina $1.75; Vainikėlis, 
maža maldų knygelė, paveiksluotos 
mišių maldos, kietais drūtais juodais 
viršais, kaina 50c.; taipgi minkštais 
juodais viršais $1.25; Kantiškos, vi­
sokių giesmių, $2.00; Gydyklos nuo 
baimės mirimo, su daugeliu, paveikslų, 
gražios stambios raidėj,Į 50b;; Istorija 
Seno ir Naujo Testamento,- SU dau­
geliu paveikslų, 25c.; Išgnningi dū­
mojimai apie Sopulius Šventos Moti­
nos, gražūs skaitymai, 35c.; Katekiz­
mai, Poteriai ir Ministrantūra del pa­
tarnavimo kunigui laike šventų Mišių, 
10c., arba 3 UŽ 25c.; Tikras Šaltinis 
Ražančinių Atlaidų arba kryžiokines 
karunkėlės, 15c.; Karvės, jų nauda ir 
geresnių bei skanesnių sūrių padary­
mas, su devyniais paveikslais, 25c.; 
Duktė Marių, graži apysaka, 25c.; 
Kaip Duktė Gyvena Pūstynėje, 25c.; 
Virėja, Kepėja ir Prižiūrėtoja, knyga 
apie 450 visokių receptų, $1.0-9; Tūk­
stantis Naktų ir Viena, dalis I, 50c.; 
Mikaldos Pasakojimai Pranašystės, 25 
C.; Gudrus Piemenukas, graži apysa­
ka, 25c.; Eustakijaus Gražus Apsaky­
mas iš Pirmų Amžių Krikščionybės 
arba Išganymas Šv. Kryžiuje, 128 psl., 
35c.; Sveikata Ligoniams, knygelėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 25 
C.; Lengvas Būdas Išmokti Angliškos 
Kalbos, 35c.; Kabalas su Saliamono 
Nosia, 10c.; Sapnų Knyga, su pa­
veikslais, $1.25; Apie Dangų, Saulę 
ir Žvaigždes, $1.25; Gyvenimas Ma­
rijos, 35c.; Sapnas Marijos ant Kalno 
Alyvų, 15c.; Rąžančiai: juodi medinu­
kai po 25'ė., kukavimai, stiprios vielos 
su stacijavu kryželiu, pailgi juodi po­
teriai, po 50c.; Škaplieriai: Karmelitų, 
Nekalto Prasidėjimo, širdies Jėzaus, 
Šv. Traicės, Sopulingos, Brangiausio 
Kraujo, Šv. Pranciškaus, Kruvinos 
Kančios ir Šv. Juozapo, po 25c.

ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE
Nuo nervų, inkstų, akmenėlių, du­

sulio, vyriškumo pataisymui, vandeni­
nes ligos, cukrinės ligos reumatiškų 
sausgėlų, vidurių liuosavimo ir Palan­
gos trejankos po 85c. pakeliai su nu­
rodymais kaip vartoti.

M. ŽUKAITIS
332 Dean Street, Spencerport, N. Y.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI Li IDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina ti­
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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VASARIO 13 RINKLIAVA 
LIETUVOS ŽMONIŲ 

ŠELPIMUI
KILNUS J. E. SCRANTŲ DIECEZIJOS VYSKUPO 

WJ. HAFEY LAIŠKAS--PARAGINIMAS 
KLEBONAMS IR TIKINTIESIEMS

Jo Ekscelencija Scrantų vyskupas William Joseph 
Hafey maloniai sutiko leisti savo vyskupijos lietuvių baž­
nyčiose šių metų vasario 13-tą pravesti rinkliavą Lietu­
vos žmonių šelpimui ir iš savo pusės parašė lietuvių para­
pijų klebonams puikų laišką, kuriame Įspūdingai išdėsto, 
dėlko tokia rinkliava reikalinga. J. E. vyskupas W. J. 
Hafey ragina šelpti Lietuvos žmones nusiaubtus okupaci­
jų ir karo ir melstis, kad Lietuva ir kitos nukentėję tautos 
susilauktų teisingumo—atgautų savo laisvę ir nepriklau­
somybę. Vyskupas toliau sako, kad mes neturime tylėti, 
kada nacizmas ir komunizmas siekia tautas pavergti. Mes 
esame užtikrinti, sako vyskupas, kad Amerika įstojo ka­
rau nugalėti piktas jėgas ir laimėti teisingumą visiems, di­
delėms ir mažoms tautoms. Kaip amerikiečiai ir katali­
kai, turime žodžiu ir raštu kovoti už teisingą taiką, be 
jokių kompromisų neteisumui ir išdavystei.

Visos surinktos aukos bus priduotos Kunigų Vienybės 
iždininkui kun. J. F. Baltusevičiui, Šv. Mykolo parapijos 
klebonui, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. J. E. vysku­
pas W. J. Hafey pažada savo globą ir pągalbą, kad su­
rinkti pinigai, kaip ir pereitais metais, pasiektų Lietuvos 
žmones.

Mes pasitikime, kad toks kilnus Ganytojo atsiliepimas 
ir paskatinimas ras visų lietuvių kuo didžiausią įvertinimą 
ir sukels gausų dosnumą savo brolių ir seserų-gelbėjimui.

Žemiau telpa ištisas J. E. vyskupo W. J. Hafey laiškas.

BISHOP’S OFFICE 
315 Wyoming Avenue 
Scranton, Pennsylvania

February 3, 1944 
Reverend dear Father:

May I recall that about a year ago I felt it my duty 
to assist in every way possible the efforts of our Catholic 
faithful of Lithuanian descend to ease the burdens of 
their brothers of the Faith in war-ravaged Lithuania. 
Accordingly I was happy to approve and encourage a 
special appeal in behalf of a martyred nation and its 
peace-loving and God-fearing citizens. As you know 
the response was most generous. And it is also en­
couraging to know that a way was found to make the 
assistance available to those in need. Likewise through 
the help given, the legation representing Lithuania at 
the Vatican has been generously assisted.

Today we are being called upon to assure our suf­
fering brethren that they are in our minds and hearts 
as they await the decision of this devastating war. Will 
the end of the war mean the rebirth of Lithuania as a 
nation of freemen, a nation free to worship God and to 
practice the Faith for which so many have shed their 
blood? We must not cease our prayers that justice be 
done to Lithuania and to the other nations which have 
suffered aggression from Nazism and Communism, the 
enemies of God and man. Neither must we be silent. 
We have been assured that America entered the war to 
defeat the forces of evil and to win justice for all, in­
cluding small nations as well as large. As Americans, 
who believe in fair play, and as Catholics, who believe 
in the dignity and rights of all men as God-given, we 
must by word and pen plead for peace with justice and 
decry any compromise with treachery or treason.

Likewise we must willing to make sacrifices and then 
more sacrifices. Pledging ourselves to live holy lives, 
let us not tire in doing good. At the present time money 
is more plentiful and many are squandering it in even 
sinful ways. Let us of the Faith give the example and 
put aside as much as possible to help our relatives and 
friends who have lost everything but their honor and 
their Faith. Happy am I, therefore, to approve a col­
lection in all the Catholic Churches of the Diocese using 
the Lithuanian language; on Sunday, February 13th. 
The proceeds are to be sent to the Rev. John F. Boll, 
Pastor of St. Michael’s Church, 1703 Jackson Street, ' 
Scranton. Again it-will be my pleasure to assist Father 
Boll in assuring a safe way for our charity to reach those 
in need, now and after the war, as it is also my pleasure 
to help with a contributions.

Trusting that the response of our priests and good 
people will be truly generous in this most worthy cause, 
I remain,

Sincerely yours in Christ,
WILLIAM JOSEPH HAFEY, *

Bishop of Scranton

DIDĖLĖMIS RAIDĖMIS MALDaKNYGĖ

■MALDŲ ŠALTINIS
Išleido Kun. Pr. J. JUŠKAITIS

Ji yra nedidelio formato 5J-4x3]4 colių; 432 puslapių, 
odos apdarais, auksuotais kraštais, apie pusė colio 
storumo. Naujausios ir gražiausios maldos. Kaina su 
prisiuntimu tik $2.50. Pinigus su GŽsaKynni siuskite:

k ‘GARSAS”, P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES LIETUVOS LAISVES ŠVENTES 
MINĖJIMAS Iš WARM RADIO

STOTIES, SCRANTON
ŠVENTES MINĖJIMAS

Wilkes-Barriečiai minės Lietuvos nepriklausomybės j 
šventę vasario 16-tą, vakare nuo 7:30 iki 8:00 iš WBREI 
radio stoties.

Programoj dalyvaus įžymių žmonių. Kalbės LRKSA 
Prezidentas L. Šimutis iš Chicagos ir buvęs kongresmanas, 
dabar Luzerne apskrities teisėjas the Hon. Harold J. 
Flannery.

Muzikalę programos dalį išpildys Švč. Trejybės para­
pijos merginų choras vadovaujant muzikui Stulgaičiui, a' 
kompanuojant muziko L. Savitt orkestrui.

Švč. Trejybės parapijos klebonas kun. J. K. Miliaus­
kas bus programos vedėjas.

Antradienį, vasario 22, iš radio stoties WARM, 
Scranton, Pa., bus perduota patriotinė programa Lietuvos 
Laisvės Šventės paminėjimui.

Programos pradžia 10:30 iki 11:00 P. M.
Programa bus iš kalbų, dainų ir muzikos.
Plačiau apie programą bus kitam numeryje.
Rengimu rūpinasi scrantoniečiai ir p;~t» toniečiai, va­

dovaujant LRKSA 83 kuopai.

LIETUVOS LAISVES ŠVENTES 
MINĖJIMAS KINGSTONE

Įvyks sekmadienį, vasario 20-tą, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Rengimui vadovauja vietos klebonas kun. J. 
V. Inčiūra.

6 valandą vakare prasidės vakarienė, po kurios įvyks 
patriotinė programa iš kalbų, dainų ir muzikos pritaikytų 
Lietuvos Laisvės Šventės paminėjimui.

Kingstoniečiai visuomet karštai atjautė savo senos tė­
vynės Lietuvos reikalus, tuo labiau jie atjaučia dabar, 
kada besočiai agresoriai ją drasko, kankina ir pasirįžę 
pavergti.

Norintieji dalyvauti vakarienėje ir Lietuvos Laisvės 
Šventės paminėjime tikietus įsigykite iš anksto ir tuo už­
sirezervuokite sau vietas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS PITTSTONE

INŽINIERIŲ BATAL1-
JONO KARYS

Sekmadienio vakare, vasario 20 d., Lietuvių Pilie- 
Klubo svetainėje, įvyks iškilmingas Lietuvos Nepri-cių

klausomybės 26 metų sukakties paminėjimas.
Minėjimo programa bus įvairi ir labai įspūdinga.
Kalbės Luzerne county teisėjas Harold J. Flannery, 

LRKSA Prezidentas Leonardas Šimutis iš Chicago, Ill.; 
kun. Jonas Kasakaitis ir Mrs. Alberta Simel iš Scranton,

I Penna.
Wyoming Klonyje pasižymėjęs muzikas Bronius Vo­

veris deda daug pastangų ir rūpesčio, kad jo gerai išla­
vintas, vietinės Šv. Kazimiero parapijos choras, kuo pui­
kiausia pasirodytų su naujausiomis dar negirdėtomis dai­
nomis.

Solistės Mrs. Betty Shevets (Ragnasky) ir p-lė Ona 
i Račkauskaitė taipgi dalyvaus programoje.

Bus dar ir daugiau kas gero pridėta.
Toki parengimai nedažnai ivyksta, todėl dalyviams 'išvyko birželio mėnesį, 1943.

bus malonu išgirsti įspūdingų kalbų ir dainų. I . Linkime Juozui geriausios klo-

Dalyvaukime visi kas tik galime. Pasirodykime, kad
mes branginame mūsų tautos laisvę ir pasiryžę už ją ko- 

; voti.
Po programos bus šokiai.
Įžanga visiems dykai.

KINGSTON
Mon., Wed. and Fri. Night 

WBRE—6:15 to 6:30
NUMIRĖ JUOZAS 

DEGUTIS
Vasario 4-tą, po pietų, numi­

rė pirmojo pasaulinio karo vete­
ranas, vienas iš seniausių Šv. 
Marijos parapijos choro narių 
Juozas Degutis, 62 metų, gyv. 16 
Flanigan St., Pringle Borough. 
Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, vasario 8-tą, iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
puose, Pringle. 
Marę, dukterį 
rę ir Mrs. M. 
brolį Mykolą, 
tuvos atvyko

tuvoje ir Oną Bandauskienę Chi- 
cagoje.

Te būna jai lengva Amerikos 
žemelė ir lai jos siela ilsisi Vieš­
paty !

PFC Juozas Batvinskas
Ilgametis LRKSA 17-tos kuo­

pos pirmininkas, 4-tos apskrities 
iždo globėjas Mr. ir Mrs. Juo­
zas Batvinskas, 94 Fulton Street, 
Wilkes-Barre, Pa., švenčių proga j 
gavo iš inžinierių batalijono pul- į 
kininko J. A. Šmedlie, sveikini- i 
mo laišką, kuriame praneša, kad 
jų sūnus Juozas, Jr., tarnauja 
Pacifiko rajone inžinierių bata- 
lijone. Savo laiške pulk. Smed- 
lie rašo:

“Batalijono vyrai čia atlieka 
savo dalį ir neturi jokių mate­
rialių trūkumų. Jūs neturite 
priežasties rūpintis. Mano Nau­
jų Metų linkėjimu yra viltis 1944 
metais sugrąžinti jaunuolius jų 
mylimiems sveikus ir tvirtus.”

PFC Juozas Batvinskas, Jr., ir­
gi yra LRKSA 17-tos kuopos na­
rys. U. S. armijon jis įstojo 
liepos mėnesį, 1942, o užsienin

Paliko žmoną 
Oną, seseris Kat- 
Lesniauskienę, ir 
Velionis iš Lie-' 

40 metų atgal ir 
apsigyveno šiame rajone.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 34-tos kuopos. Į Susi- 
vienymą įsirašė sausio 17, 1920.

MINERS MILLS

MIRĖ
A. a. Marg. Kosmačiene, 

27 metų, gyv. 158 Abbott Street, 
! Plains, numirė vasario 2-rą, pa­
laidota vasario 5-tą iš Miners 
Mills bažnyčios parapijos kapuo­
se. Paliko vyrą, 3 sūnus, moti­
ną, 3 brolius ir 3 seseris.

A. a. Kazys Balčiūnas, 
Division St., Pittston, numirė va­
sario 7-tą, palaidotas iš Šv. Kazi­
miero bažnyčios, parapijos ka­
puose. Paliko žmoną, podukrą, 
posūnį, du brolius ir seserį. Lai­
dojimu rūpinosi direktorius K. 

jKižis.
ŠVENTO PRANCIŠKAUS

PARAPIJOS CHORO 
PARENGIMAS

Man beeinant namo po pamal- ( 
dų, pasivijo viena choristė. Žiū­
riu. kad veiduose dega kažkoks į 
uolumas. Tuojau sužinojau, kad; 
Šv. Pranciškaus parapijos choras i 
rengia nepaprastą teatrą—pilną Clevelando Lietuvių Moterų Ka- 
dainų, šokių ir gražių minčių vai- ro Bonų Pardavimo Komitetą, 
dinimą “Gyvenimo Kova“ Ši sausio 15 d. buvo pakviestas May 
“operetė“ bus sekmadienį, vasa-[ Company krautuvės'auditorijon, 
rio 20-tą dieną, 5 valandą popiet, [sykiu su kitų tautų grupėmis iš- 
parapijos svetainėje. Visi kvie- [ pildyti tautinę program.
čiami įsigyti tikietą iš anksto. j Choro mokytoja Adelaide Mi-

S.

CLEVELAND, OHIO
Gražiai Pasirodė

Katalikių Moterų choras per

A. G.

SCRANTON’O LIETUVIAI MINES 
LIETUVOS LAISVES ŠVENTĘ

Tikimės, jo pra­
bus visiems nau-

reikalais kalbės

jos kleboną, prabilti į susirinku­
sius lietuvius.
kilnūs žodžiai 
dinti.

Karo Bonų
Petras Putirskas, Šv. Vardo d-jos 
pirmininkas.

Šią programą suruošti darbuo­
jasi aktyvi komisija. Ypatingai

LRKSA 30-ta kuopa rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės šven­
tės minėjimą—vasario 16-tą die­
ną.

;Tos dienos programa prasidės 
ryte su Šventomis Mišiomis už 
Lietuvą. Vakare bus įvairi pro­
grama.

Parapijos choras, vadovaujant' 
muz. Alfonsui Bulevičiui, lavi­
nasi dainų, kurios kiekvieno lie­
tuvio širdį ir mintis patrauks 
prie tėvynės.

Jaunoji lietuvių karta irgi ne­
atsilieka nuo rengimo. Jaunuo- Kantakevičius 
liai-jaunuolės seselių išmokyti, 
ruošiasi prie labai įdomaus pasi­
rodymo.

Svarbiausią programos dalį 
išpildys kalbėtojai. Mes turėsi­
me nepaprastą garbę turėti mū­
sų tarpe, kaip vakaro garbės sve­
čią ir kalbėtoją^ p. Leonardą Ši­
mutį LRKSA prezidentą ir 
“Draugo“ redaktorių iš Chicagos.

Už lygiai ypatingą garbę at­
silankiusieji lietuviai turės ne- į 
paprastą progą išgirsti vieną iš 
žymiausių kalbėtojų mūsų kolo­
nijoje, Very Rev. W. Coleman 
Nevils, S. J., Scrantų universi­
teto prezidentą. Kam teko jį 
girdėti, nepraleis progos vėl at­
silankyti.

Švento Juozapo parapija norė­
dama išgirsti mintis iš energingo 
jauno patrioto, užkvietė kun. 
Baltusevičių, šv. Mykolo parapi-

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Vasario 20-tą įvyks reguliaris 
mėnesinis LRKSA 17-tos kuopos 
susirinkimas tuoj po sumos Švč. 
Trejybės parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti, nes šiame susirinkime 
bus išleidimas U. S. karo bono ir 
ženklelių (stamps).

Kurie tik norite išmėginti sa> 
vo giliukį, pasipirkite tikietų.

Visi nariai priduokite tikietų 
stubs ir pinigus prieš išleidimą.

J. Batvinskas, pirmin.

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas

darbuojasi garbės pirmininkas > įvyks vasario 13-tą dieną tuoj po 
klebonas prelatas J. V. Miliaus- sumai bažnytinėje svetainėje, 
kas, asistuojant kun. Jurgiui 
Andriuškai. Komisijos nariai: 
Leokadija Žemaitytėj Petras 

(pirmininkas)

Choro mokytoja Adelaide Mi- 
E. jliauskaitė gražiai prirengė savo 

I choristes dėl tautinės programos. 
(Visos choristės buvo apsirengu­
sios tautiškais rūbais. Iš viso su 
vedėja buvo dvylika moterų. 
Tautų programoj mūsų būrelis 
buvo paskutinis programos pildy- 

Šių metų ąąusio 25-tą numirė tojas. Akompanuojant Miliaus- 
ilgametė LRKSA 155 kuopos na-[kaitei, sudainavo tris liaudies 
re, Elžbieta Platakienė, gyvenau- daineles, kurios labai gražiai pa­
ti 122 Filmore St., Scranton. Pa-'vyko- po dainų pašoko tris tau- 
laidota iš Šv. Mykolo bažnyčios i tiškus šokius, -kurie irgi pasisc- 
Katedros kapinėse. ke labai gerai.

Velionė iš Lietuvos atvyko Publikos buvo per 400, gausiai 
1906 m. ir apsigyveno Scrantuose. plojo ir visierps patiko. Kaip 
Buvo Šv. Mykolo bažnyčios, jos sakiau, lietuvės buvo programos 
Švento Rožančiaus ir Tretiniu- >užbaigėjos, todėl joms teko gar- 
kų draugijų narė. Draugijų na- hč užgiedoti, sykiu su publika, 
rėš, išreikšdamos savo užuojautą, (Amerikos himną, 
tris vakarus atlankė šermenis ir May 
atkalbėjo rožančių. Laidojimas chorą, 
įvyko su trejomis Šv. Mišiomis. [ įteikė 
Kapinėse paskutinį patarnavimą[ sa£e • 
suteikė klebonas kun. J. Baltuse- Valio choristėms!
viįius Viena iš Publikos

Liūdesy paliko vyrą Leoną, ------------------ -------------------------- .
dukteris Klementiną, Oną, Stella, Gen. Kubiliūno parėdymu nuo 

lapkričio 5 dienos Lietuvos įstai­
gose įvesta 54 valandų darbo sa­
vaitė (LKFSB).

SCRANTON
NUMIRĖ ELŽBIETA 

PLATAKIENĖ

Company, įvertindama 
vedėjai A. Miliauskaitei 
didelį gyvų gėlių “cor-

Sekr.

111 kuopos susirinkimas 
> bus sekmadienį, vasario 13-tą ne 

Juozas Makštutis ir Juojas Tan- pO sumos, kaip paprastai, bet po 
kelevičius (priėmimo komisija).; Novenos pamaldų, bažnytinėje 

Rengėjai kviečia Scrantono ir [svetainėje.
apylinkės lietuvius - lietuvaites,; Jurgis Plitnikas, J r., rast. 
senus ir jaunus, dalyvauti šiame

I susirinkime, ir suteikti šią pa­
garbą savo tėvynei Lietuvai. Į- ' 

įžanga dykai! Rengėjai j NOREIKŲ
t LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
i P 
4. MRS. ONA NOREIKIENĖ

Kenčiantiems Nuo Tekančių 
ir Užkrečiamų Žaizdų •

<-

Gorgol, Johnson City, N. Y.; du 
sūnus—PFC Stanislovą, Camp 
Edwards, Mass., ir Kazimierą, 
Scrantuose; tris brolius—Myko­
lą ir Pranciškų Lietuvoje, Stanis­
lovą Žemaitį Scrantuose; dvi se­
seris—Marijoną Jodzbalienę Lie-

Kauno gen. komisaras išleido 
įsakymą, kad nuo 9 vai. vakaro 
visi restoranai būtų uždaryti.
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★ 
*
★ 
★
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★
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★
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i i ŠVENTOJI VALANDA
MALDOS IR GIESMĖS

y ?

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS 

vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kuriojeTai
teina maldos ir giesmės su gaidomis tain kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

★*iir Užkrečiamų Žaizdų • ❖
Aš, John Lenahan, 4 So. Grant j ? 

St., Wilkes-Barre, Pa., turėjau <• 
tekančią žaizdą (running sore) J* 
per 56 metus. M. J. Mulderig, dagų Patarnavim4- 
25 N. Washington St., Wilkes-11 Per ngus metus mūsų laidojimo 
Barre, Pa., turi Indijonišką For-i t ^aif.a savo patarnavimu įgijo 
mulą, kuria pagydė į 10 dienų. X MQsų troškimu yra ir ateityje 
Kenčiantiems dėl žaizdų patariu toki pasitikėjimą palaikyti, 
kreiptis į M. J. Mulderig auk- 4 
ščiau paduotu adresu.

John Lenahan Į X>{**:*4*4'4*’***':—*—:*,*<4*4*4**,*4*4*4*4*4*4*4<*i*4*4*»j*

Laidotuvių Direktorė

Reikalui esant, visuomet 
rengę suteikti nuoširdų ir

pasi-
•r

❖ 
❖

★ 
★ 
★ 
★ 
★

★

2428 N. MAIN AVENUE 
j SCRANTON, PA.

•?•••
i

Kaina 15 Centų,

Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

** *

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

* 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 

- ¥ 
m^^^^^-k^-k-k-k*****************************************

★
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